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1. HYRJE

Historia, si nj� shkenc� humane, �sht� thelb�sore n� zhvillimin e qytetar�ve, t� cil�t i kuptojn� ��shtjet aktuale me zgjuarsi, n�p�rmjet

kuptimit, analiz�s dhe p�rfundimeve t� nxjerra nga p�rvojat e s� shkuar�s.

Studimi i l�nd�s s� historis� i ndihmon nx�n�sit t� zhvillojn� nj� ndjenj� humanizmi t� gjer�, t� kuptojn� zhvillimin e personalitetit t�

tyre, m�nyr�n si ata ngjasojn� dhe diferencohen nga t� tjer�t n� raport me koh�n dhe me hap�sir�n, t� dallojn� diferenc�n midis

supozimit dhe faktit, t� kuptojn� kompleksitetin e ��shtjes historike, t� mos besojn� n� p�rgjigjen e paargumentuar dhe t� respektojn�

v�rtet�sin� e burimeve historike, duke dalluar analogjin� false, t� njohin abuzimet nga �m�simet� historike, t� peshojn� pasojat q�

vijn� prej tyre, si dhe t� marrin parasysh se padija p�r t� shkuar�n na b�n �t� burgosurit� e saj.

Ndryshimi �sht� aspekti thelb�sor i historis� dhe p�r k�t� arsye �sht� dhe nj� nd�r konceptet baz� t� studimit n� programin ehistoris�.

Nd�rsa l�nd� t� tjera studiojn� aspekte t� ndryshme t� jet�s s� njer�zimit, si: institucionet, traditat kulturore, ekonomin�, ligjet etj.,

l�nda e historis� kryesisht, synon t� merret me shpjegimin e m�nyr�s se si t� gjitha k�to aspekte jan� zhvilluar dhe kan� ndryshuar

gjat� historis� s� tyre. N� k�t� m�nyr�, nx�n�sit do t� m�sojn� r�nd�sin� q� ka ndryshimi p�r t� gjitha p�rvojat njer�zore, p�r

kompleksitetin dhe m�nyrat e ndryshme n� t� cilat bashk�veprojn� t� gjitha k�to p�rvoja.

Detyra e programit t�historis��sht� t�drejtoj�nx�n�sitp�r t�u b�r�pjes�tar� t�p�rgjegjsh�m t� shoq�ris�,t� cil�t din�se si t�

trajtojn�n� m�nyr� kritikenj� fenomen t�epok�ss� tyredhe t� s� shkuar�s.N�p�rmjet programit t� historis�,nx�n�sitkuptojn�se

kulturae tyredhekulturat e tjerap�rb�jn�rezultatin enj� procesihistorik.

Programi i historis� n� arsimin baz�, shkalla e dyt� e tret�dhe ekat�rt ekurrikul�s, ka n� fokusin e tij t� studimithistorin� personale

dhe familjare, historin� lokale, historin� evendit, historin� eshqiptar�ve, parahistorin�, historin� antike, modernedhe bashk�kohore

t� qytet�rimeve bot�rore.

Programi trajton ngjarjet historike n� nj� korniz� kronologjike e tematike. Vazhdim�sia kronologjike mund�sonlidhjen e brendshme

e t� jashtme midis ngjarjeve,periudhave dhe shoq�rive t� ndryshme, si dhe lidhjet e qytet�rimit t� popullit shqiptar me qytet�rimet
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bot�rore. Programi synon q� t� krijoj� te nx�n�sit bindjen se qytet�rimet e sotme jan� nj� vazhdim�si progresive e qytet�rimeve t�

hershme, pra e sotmja e ka burimin tek e kaluara dhe �sht� e lidhur me t�. Ky k�ndv�shtrim i ndihmon nx�n�sit t� nd�rtojn�

perspektivat e nj� ngjarjeje apo procesi historik ose t� parashikojn� trendin e p�rgjithsh�m t� k�tyre proceseve.

Ruajtja e kronologjis� zbaton kriterin shkencor t�zhvillimit t� ngjarjeve mbi lidhjen shkak-pasoj� dhe vazhdim�sin� progresive t�

rrjedh�s historike. Trajtesa tematike shpreh natyr�n p�rzgjedh�se t� programit, i cili nuk ka si q�llim t� mbuloj� t� gjithangjarjet e

historis�, gj� q� do t� sillte nj� ngarkes� t� panevojshme p�r nx�n�sit, por t� trajtoj� problemet thelb�sore, modelet historike q�

p�rb�jn� rr�nj�t e qytet�rimeve t� sotme. Trajtesa tematike ka pasur parasysh edhe vendosjen e nj� baraspeshe historike mes

kontributeve t� krijuara n� periudha t�ndryshme n� lindjen dhe zhvillimin e qytet�rimeve pasardh�se, duke shprehur vlerat e tyre n�

nj� k�ndv�shtrim t� barabart�.

Programi i historis�i ndihmon nx�n�sit q� t� b�hen t� ditur, t� logjiksh�m, kureshtar�, t� balancuar, t� ndjesh�m, dhe individ� t�aft�

p�r t� dh�n� argumente dhe vendime t� arsyetuara mir�.

K�to cil�si mb�shtesin nx�n�sit n� zhvillimin e q�llimeve, kompetencave ky�e dhe rezultateve t� d�shiruara t� arsimit parauniversitar,

n� m�nyr� q� ata t� jen� individ� t� mir�-p�rgatitur, t�aft� p�r t� kontribuar ndaj kombit dhe t� aft� p�r t’iu p�rgjigjur zhvillimeve

globale.

2. KORNIZA KONCEPTUALE E PROGRAMIT

Hartimi i programit l�ndort�historis�rrjedh ngaKornizakurrikulare earsimit parauniversitar,kurrikulat b�rtham�,  plani  m�simor i

arsimit baz� dheRekomandimet Rek (2001)15t�  Komitetit t� Ministrave t� Shteteve an�tare lidhur me m�simin e historis� n� Evrop�

n� shekullin XXIi.
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Si i till� ky dokument i sh�rben:

· Nx�n�sitp�r zhvillimin e kompetencave ky�e t� t�nx�nit gjat� gjith� jet�s dhe t�kompetencave t� l�nd�s s� historis�, n�

m�nyr� q� ai t� p�rballoj� sfidat e jet�s dhe t� integrohet n� shoq�ri.

· M�suesitp�r planifikimin,  realizimin dhe vler�simin e veprimtaris� m�simore dhe arritjet e nx�n�sit n� klas� dhe jasht� saj.

· Prindit p�r njohjen e rezultateve t� pritshme t� f�mij�ve dhe kriteret e vler�simitn� periudha t� caktuara .

· Hartu esit t� teksteve m�simore dhe t� materialeve ndihm�se p�r m�suesit dhe nx�n�sit, t� cil�t p�rmes p�rmbushjes s�

q�llimeve t� programit n� tekstet e tyre, b�hennj� faktor i r�nd�sish�m progresi n� m�simdh�nien e l�nd�s s� historis� dhe n�

nd�rtimin ekompetencave t� l�nd�sdhekompetencaveky�e t� t� nx�nit gjat� gjith� jet�s.

Programi i historis�vendosn� qend�r t� tij vendoskrijimin e kushteve p�rnd�rtimin e kompetencave t� l�nd�s dhet� kompetencave

ky�e q� lidhen me to, p�r t� gjith� nx�n�sit e arsimit baz�.

Programi paraqet temat nd�rkurrikulare, ku realizimi i tyre n�p�rmjet l�nd�s s� historis� �sht� nj� komponent i r�nd�sish�m i

programit p�r kontributin e historis� n� shoq�ri dhe n� jet�n e p�rditshme.Programi p�rshkruan lidhjen e historis� me fushat e tjera

kurrikulare, n� m�nyr� q� kurrikula e arsimit baz� t� shihet si nj� e t�r�p�r formimin e nx�n�sit dhe p�r realizimin e q�llimeve

kryesore t� shkoll�s dhe t� shoq�ris� n� fush�n e arsimit.N� program paraqitetdhekoha m�simore p�r secil�n tematik� dhe klas�.

Programi i historis� tregon sesi nd�rtohen dhe zbatohen kompetencat e l�nd�s dhe kompetencat ky�e, n�p�rmjet tematikave t�

p�rcaktuara dhesituatave/veprimtarive/projektevet� sugjeruara, t� paraqitura n� k�t� program.Tematikat e programitkrijojn�

mund�si, q� nx�n�si t� nd�rtoj� dhe t� zbatoj� njohurit�,shkatht�sit�, q�ndrimet dhe vlerat n� funksion t�koncepteve,kompetencave
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t� l�nd�s dhe kompetencave ky�e.Situatat/veprimtarit�/projektet eaft�sojn� nx�n�sin n� p�rvet�simin e dijeve dhe demonstrimine

kompetencavet� l�nd�s dhe kompetencave ky�e p�r t�nx�nit gjat� gjith� jet�s.

Situatat/veprimtarit�/projektet esugjeruara t� dh�na n� program zhvillojn� tek nx�n�si aft�sin� e k�rkimit, duke i zgjeruar dhe thelluar

m� tej dijet dhe konceptethistorike t� tij n� situata t� zbatueshme.N�p�rmjet k�rkimithistorik, nx�n�sind�rton pyetje, m�son p�r t�

shkuar�n, tregon lidhjet nd�rmjet t� shkuar�s dhe t� tashmesdhe evidenton lidhjet nd�rmjet historis� s� shqiptar�ve dhe historis� s�

qytet�rimeve evropiane dhe bot�rore.

Programi prezanton metodologjit� e m�simdh�nies s� historis� dhe vler�simin e nx�n�sit n� k�t� l�nd�.P�rdorimi i metodologjive t�

larmishme dheefikase n�m�simdh�nien e historis��sht�kusht par�sor p�r zbatimin e programit,p�r arritjene kompetencave

nga ana e nx�n�sit, duke idh�n� secilit mund�si t� shfaq� dhe t�zhvilloj� potencialin q�zot�ron brendavetes. Vler�simi i nx�n�sit,

�sht� komponentthelb�sor p�r p�rmir�simin e arritjeve t� tij dhe p�rmir�simin e procesit t� t� nx�nit.
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Diagrami. 2 Korniza konceptuale e programit
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2.1.Q�llimet e programit t� historis�

Arsimi parauniversitar krijonkushte dhe mund�si q� nx�n�sit: t� nd�rtojn� dhe t� zhvillojn� njohuri, shkatht�si, q�ndrime dhe vlera q�

k�rkon shoq�ria demokratike; t� zhvillohen n� m�nyr� t� pavarur e t� gjithanshme; t� kontribuojn� n� nd�rtimin dhe mir�qenien

vetjake dhe t� shoq�ris�shqiptare dhe t�  p�rballen n� m�nyr� konstruktive me sfidat e jet�s.

N� arsimin parauniversitar nx�n�sit:

· Kultivojn� identitetin vetjak, komb�tar dhe p�rkat�sin� kulturore;

· p�rvet�sojn� vlera t� p�rgjithshme kulturore dhe qytetare;

· zhvillohen n� aspektet intelektuale,etike, fizike, sociale dhe estetike;

· zhvillojn� p�rgjegj�si ndaj vetes, ndaj t� tjer�ve, ndaj shoq�ris� dhe ndaj mjedisit;

· aft�sohen p�r jet� dhe p�r pun�, n� kontekste t� ndryshme shoq�rore e kulturore;

· aft�sohenp�r t� nx�n� gjat� gjith�jet�s;

· zhvillojn� shpirtin e sip�rmarrjes;

· p�rdorin teknologjit� e reja.

Programi i historis�n� arsimin baz�ka p�r q�llim t� pajis� nx�n�sitme aft�si dhe cil�si intelektuale n�p�rmjet zhvillimit dhe

nd�rtimit t� nj� s�r� konceptesh dhe kompetencashl�ndore, t� cilat u krijojn� atyre mund�si t� analizojn� n� m�nyr� kritike

informacionin,lidhjet shkak-pasoj�,t� interpretojn� burimet, t� nd�rtojn� shpjegime t� arsyetuara dhe argumentuara dhe t� vler�sojn�

interpretimet e ndryshme p�r t� shkuar�n.
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Programi i historis� lidh vlerat e t� m�suarit t� historis� me q�llimet earsimit parauniversitar, me kompetencat ky�e p�r t� nx�nit gjat�

gjith� jet�s dheRekomandimet Rek (2001)15 t�  Komitetit t� Ministrave t� Shteteve an�tare, p�r m�simdh�nien e historis� n�

shekullin e XXI, duke nd�rtuar teknx�n�sikonceptet, kompetencat dhe cil�sit� historike, n�p�rmjet:

· Angazhimit n� m�nyr� aktive n� k�rkimin historik me q�llim q� t� zhvilloj� vet�besimin,reflektimin dhe mendimin kritik.

· Nxitjes s� kureshtjes,zhvillimit t� aft�sive/shkatht�sivep�r t� b�r� pyetje t� r�nd�sishme n� lidhje me t� shkuar�n, p�r t�

shqyrtuar n� m�nyr� kritike nj� s�r� burimesh n� kontekstin e tyre historik dhe p�r t� dh�n� p�rgjigje p�r t� shkuar�n mb�shtetur

n� argumente.

· Nd�rtimit t� aft�sive p�r t� kuptuar, organizuar dhe komunikuar dijet e tyre historike p�rmes m�nyrave  t� ndryshme dhe

p�rdorimit t� medieve t� ndryshme.

· Zhvillimit t� aft�sive/shkatht�sivet� k�rkimit historik, duke u bazuar n� burime historike, p�r studimin e ngjarjeve t� ndryshme t�

historis�.

· Interpretimit t� historis� s� shoq�ris� njer�zore n� t� kaluar�n, n� m�nyr� q� nx�n�sit t� kuptojn� t�sotmen dhe ndikimin e saj n�

zhvillimet historike t� s� ardhmes.

· Interpretimit t�efektit t� koh�s, t� vazhdim�sis� dhet� ndryshimit n� marr�dh�niet historike dhe rolin e tyre n� perspektivat e s�

ardhmes.

· Krijimit t� mund�sive, p�r t� nd�rtuar dije, shkatht�si, q�ndrime dhe vlerap�rhistorin� personale e familjare, historin� e

shkoll�s, historin� e zon�s, rajonit dhe historin� e vendit t� tyre.

· Krijimit t� mund�sive, p�r t� nd�rtuar dije, shkatht�si, q�ndrimi dhe vlera, p�r zhvillimin e qytet�rimeve antike, mesjetare

moderne dhe bashk�kohore.

· Kuptimit se si dhe pse ngjarje dhe ��shtje t� ve�anta historike jan� interpretuar n� m�nyra t� ndryshme.
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· Pajisjes me dijet dhe kompetencat e nevojshme historike, p�r t� kuptuar t� tashmendhe p�r t� kontribuar n� m�nyr� aktive dhe

me p�rgjegj�si si qytetar� lokale dhe globale n� nd�rtimin e perspektiv�s.

· Mund�simit t� nd�rtimit t�identitetit individual dhe kolektiv p�rmes njohjes dhe krahasimit s� trash�gimis�s� tyre historike t�

p�rbashk�t.

· Nd�rveprimit me individ� dhe grupe individ�sh t� kulturave t� ndryshme, p�r t� njohur t� kaluar�n dhe p�r t� kuptuar

nd�rveprimin e saj me t�sotmen, duke nx�n�, analizuar dhe menduar n� m�nyr� kritike.

· Zhvillimit t� aft�sive p�r t� analizuar dhe p�r t� interpretuar informacionin historik n� m�nyr� kritike dhe t� p�rgjegjshme,

n�p�rmjet dialogut, k�rkimit t� s� v�rtet�s dhe p�rmes debatit t� hapur, sidomos p�r ��shtje t� ndjeshme historike.

· Vler�simit t� pozit�s s� qytet�rimit shqiptar n� raport me qytet�rimetbot�rore.

· Argumentimit t� vlerave t� trash�gimis� historike, duke e vler�suar k�t� trash�gimi si pjes� t� p�rcaktimit t� identitetit t� nj�

populli.

· Forcimit t� ndjenj�s s� identitetit komb�tar dhe t� respektit p�r historin� komb�tare, me q�llim zgjerimin e p�rmasave evropiane

n� studimin e historis�.

· Zhvillimit t� aft�sive qytetare, t� cilat kontribuojn� n� rritjen e tyre personale si individ�, n� p�rgatitjen e tyre n� jet�, n� pun�

dhe n� shoq�ri.

2.2. Lidhja e kompetencave ky�e me kompetencat e l�nd�s

Nd�rtimi dhe zbatimi ikompetencave ky�enga nx�n�sitgjat� procesit t�m�simdh�nies dhe nx�nies, k�rkon q�m�suesi t� mbaj�

parasysh lidhjen ekompetencave ky�e,me kompetencat e l�nd�s p�r secil�n shkall� t� kurrikul�s. P�r t�realizuar n�praktik�k�t�

lidhje, m�suesi duhet t�p�rzgjedh� situatat, veprimtarit�,metodat, dhe mjetet e p�rshtatshmet� procesit t�t�nx�nit. Kompetenca

p�rcaktohet si integrim i njohurive, shkatht�sive dhe q�ndrimeve q� nj� nx�n�s duhet t�i fitoj� gjat� procesit t� nx�nies.
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Organizimi i m�simit t� historis� me baz� kompetencatp�rqendrohet n� at�q� nx�n�siduhet t� dij�, t�b�j� sakt�dhe t�shpjegoj�

pse e b�n.N�p�rmjet studimit t� historis�, nx�n�sit m�sojn� se si t� paraqesin nj� problem, q� ata e kan� realizuar n�p�rmjet

p�rvet�simit dhe nd�rtimit t� dijeve dhe kompetencave historike, p�r nj� tem�t� caktuar.

Kur nx�n�si zbatonkompetencat historike, ai nj�koh�sisht �sht� duke zbatuar dhe kompetencat ky�e. P.sh. kompetenca historike

�K�rkimi historik�, p�rfshin shum� nga strategjit� e zgjidhjes s� situatave t� ndryshme problemore n� shoq�ri dhe n� jet�n e

p�rditshme. P�r t� zgjidhur problemin, ata duhet t� k�rkojn�, t� mbledhin, t� gjejn�, dhe t� sintetizojn� informacione nga burimet

primare, sekondare dhe informacionet me goj�, me shkrim, dhe ato vizuale.

Ata duhet t� din� ku t� k�rkojn� informacion, cilat informacione do t‘ i ndihmojn� ata p�r t� nd�rtuar nj� argument, si t� interpretojn�

informacionin e gjetur, si t� strukturojn� marr�dh�niet komplekse shkakore, si t� vler�sojn� sakt�sin� e burimit dhe si t� krahasojn�

gjetjet e tyre me faktet historike. Ata m�sojn� t� komunikojn� gjetjet e tyre dhe i  komunikojn� ato p�r audienca t� ndryshme.Pra

gjat� zhvillimit t� kompetencave historike, nx�n�si zhvillon gjithashtu kompetencat ky�e n� lidhje me zgjidhjen e problemit,

krijimtarin�, inovacionin,p�rpunimin e informacionit, prezantimin e detyrave, pun�n n� grup, komunikimin efektiv etj.

P�r t� realizuar lidhjen e kompetencave ky�e me kompetencat e l�nd�s m�suesi ndjek k�to hapa:

· P�rzgjedh p�rmbajtjen m�simore, mjetet didaktike, metodologjin� em�simdh�nies,p�rmes t� cilave realizon rezultatet e t�

nx�nitt� kompetencave t� historis�n� nj�vit m�simor, sidhe rezultatet e t�nx�nit p�r kompetencat ky�en� nj�vit

m�simor;

· planifikon m�simdh�nien, duke p�rfshir�periudh�n kohore gjat� s� cil�sdo t�arrij�rezultatet e t�nx�nit, p�r kompetencat

ky�ebrendavitit shkollor;

· kryen analiza dhe vler�sime t� ecuris� s� nx�n�sve pas realizimit t�or�ve m�simore, detyrave,projekteve, p�r t�verifikuar

arritjet erezultateve t�t�nx�nit p�r vit m�simor dhe shkall�, p�rl�nd�n ehistoris�.



NP

Diagrami. 2 Rezultatet kryesore t� t� nx�nit  sipas kompetencave ky�e q� realizohen  n�p�rmjet l�nd�s s� historis�
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2.3.Lidhja e l�nd�s s�historis� me temat nd�rkurrikuare

Kurrikulat b�rtham� t� arsimit baz� p�rcaktojn� nj� s�r� temash nd�rkurrikulare, t� cilat integrojn� fushat kurrikulare t� t� nx�nit. Ato

jan� tema madhore, me t� cilat p�rballet shoq�ria tani dhe n� t� ardhmen. Zhvillimi i tyre ndihmon nx�n�sit t� interpretojn� bot�n dhe

t� rrisin lidhjen e arsimit me jet�n dhe me interesat e saj.

Trajtimi i k�tyre temave n� l�nd�n e historis� synonnd�rtimine disa njohurive specifike,zbatimin e disa aft�sive, vlerave e

q�ndrimeve t� caktuara te nx�n�sit p�r zhvillimin e tyre si qytetar�t� s� ardhmes, t� cil�t do t� jen� t� aft� p�r t� bashk�vepruar n�

paqe me kultura t� ndryshme,t� aft� p�r t� kontribuar n� nd�rtimin e nj� shoq�rie demokratike dhe t� aft� p�r t� funksionuarn� nj�

bot� t� nd�rvarur, duke nxitur zhvillimin e q�ndruesh�m t� saj.

Kurrikula e historis� �sht� projektuar p�r t� plot�suar nevojat e nx�n�sve duke paraqitur nj� program bashk�kohor. Temat

nd�rkurrikulare:Identiteti komb�tar dhe njohja e kulturave; T� drejtat e njeriut; Vendimmarrja morale; Zhvillimi i q�ndruesh�m;

Mjedisi; Nd�rvar�sia; Bashk�jetesa paq�sore;ofrojn� dimensione t� cilat pasurojn� programin m�simor n�p�rmjet zhvillimit t�

p�rmbajtjes s� fokusuar q� p�rshtatet natyrsh�m brenda tematikave t� historis�.
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Integrimi i k�tyre temave gjat� zhvillimit t� koncepteve dhe kompetencave historike aft�son nx�n�sit:

· P�r t�u b�r� qytetar� aktiv�dhe t� p�rgjegjsh�m n� dimensionet lokale, komb�tare, rajonale, evropiane e globale, duke u

mund�suar atyre t� nd�rtojn� identitetin individual dhe kolektiv p�rmes njohjes s� trash�gimis� s� tyre historike t� p�rbashk�t;

· p�r t� nd�rvepruar me individ� dhe grupe individ�sh t� kulturave t� ndryshme, p�r t� njohur t� kaluar�n dhe p�r t� kuptuar

nd�rveprimin e sajme t� sotmen, duke nx�n�, analizuar dhe menduar n� m�nyr� kritike;

· p�r t‘u edukuar me ndenj�n e mir�kuptimit dhe t� besimit t� nd�rsjell� midis popujve, n�p�rmjet studimit t� kultur�s, t�

shk�mbimeve t� shumanshme dhe t� trash�gimis�;

· p�r t� ndihmuar n�formimin e nj� t� ardhmeje m� t� mir� p�rmes kuptimit t� asaj se si e shkuara ka lidhje me t� tashmen dhe

p�r t�  marr� vendime p�r nj� zhvillimi t� q�ndruesh�m t� perspektivave historike;

· p�r t� zhvilluar aft�sit� qytetare, t� cilat kontribuojn� n� rritjen e tyre personale si individ�, n� p�rgatitjen e tyre n� jet�, n�

pun� dhe n� shoq�ri.

Gjat� realizimit t� temave nd�rkurrikuarnx�n�si duhet t� zgjidh� situata, duhet t� p�rdor� aft�sit� e mendimit kritik, krijues, t� p�rdor�

kompetencat historike si: k�rkimin, p�rdorimin e burimeve, interpretimin dhe komunikimin p�r t� shpjeguar, argumentuar dhe

parashikuar perspektivat p�r ��shtje t� ndryshme q� lidhen me k�to tema nd�rkurrikulare.

2.4.Lidhja e historis� me fushat/l�nd�t e tjera kurrikulare

L�nda e historis� �sht� nj� nga l�nd�t kryesore t� fush�s �Shoq�ria dhe mjedisi�. Njohurit�, shkatht�sit�, q�ndrimet dhe vlerat n�

l�nd�t e fush�s �Shoq�ria dhe mjedisi�dhe n� l�nd�t e tjera t� fushave t� t� nx�nit si: atyre t� shkencave natyrore, arteve,gjuh�s dhe
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komunikimit,matematik�s, teknologjis� dhe tik-ut, etj., integrohen mjaft mir� me ato t� historis�. Integrimi i tyre mund t� shikohet n�

nivelin, e tematikave, t� koncepteve dhe t� kompetencave.

L�nda e historis� dhe l�nd�t e tjera duhet t�integrohenn� m�nyr� t� nd�rsjell�me nj�ra-tjetr�n. Vet�mn� k�t� m�nyr� do t� mund

t� realizohen si duhet kompetencat ky�e t� t� nx�nit dhe q�llimet e shkoll�s dhe t� shoq�ris�, n� fush�n e arsimit.

�far� do t� thot� kjo?

· S� pari, historia mund t� p�rdor� njohurit�, konceptet dhe aft�sit�, q� trajtohen n� l�nd�t e tjera p�r t�nd�rtuar, p�r t�

konkretizuar dhe p�r t� argumentuar m� mir� njohurit�, shkatht�sit�, q�ndrimet dhe vlerat e saj.

· S� dyti, l�nd�t e tjera duhet t� p�rdorin dijet dhe kompetencat historike p�r t� aktualizuar dhe p�r t� kuptuar m� mir� ��shtjet e

tyre n� diskutim, si dhe p�r t� nxitur p�rgjegj�sin� dhe motivimin qytetart� nx�n�sven� shkoll�dhe n� bashk�sin� ku

jetojn�.

Diagrami. 3 Lidhja nd�rmjet historis� me fushat/l�nd�t e tjera t� kurrikul�s
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GJUH�T DHE KOMUNIKIMI

· Interpreton tekste dhe forma t� ndryshme t�
komunikimit, p�rfshir� at� historik.

· Shpreh opinione, arsyeton, diskuton,
argumenton dhe b�n debate argumentuese me
tematik�  historike.

· P�rzgjedh informacionin e duhur historik n�
tekst;

· Shfryt�zon rregullat e drejtshkrimit p�r
shkrimin e nj� materiali historik.

· Dallon gjinit� e ndryshme letrare: ditarin,
kujtimet dhe romanin historik.

· Shfryt�zon veprat letrare-artistike, si burim
informacioni historik.

· P�rdor folklorin shqiptar si burim historik;
· P�rdor vepr�n e rilind�sve p�r t� vler�suar

rolin q� luajt�n ata n� historin� e Shqip�ris�.

SHOQ�RIA DHE  MJEDISI
· P�rdorhart�n, globin dhe busull�n p�r lokalizimin e territoreve ku kan� lindur dhe jan� zhvilluar ngjarjet

historike.
· Lexon dhe interpreton harta t� ndryshme historike dhe gjeografike;
· Orientohet n� hap�sir� n�p�rmjet hart�s dhe globit, p�r t� lokalizuar nj� territor t� caktuar me vlera

historike.
· P�rcakton n� hart� vendndodhjen e qytet�rimeve.
· Argumenton r�nd�sin� e relievit dhe t� klim�s n� zhvillimin e qytet�rimeve.
· Shpjegon termat migrim i jasht�m dhe i brendsh�m i popullsis�, p�r t� treguar l�vizjet e popujve dhe

pasojat q� ato sjellin n� qytet�rime, gjat� periudhave t� ndryshme t� historis�.
· Tregon ���sht� mjedisi gjeografik, p�r t� kuptuar ndikimin e tij n� zhvillimin e qytet�rimeve;
· Shpjegon konceptet: liri, barazi, t� drejta, ligj, komb, shtet, etni, demokraci dhe kushtetut�, p�r t�

Shpjeguar zhvillimin historik t� qytet�rimeve.
· Analizon dhe  interpreton organizimin e familjes, t� institucioneve dhe t� shoq�ris�, p�r t� p�rcaktuar

tiparet e jet�s s� p�rditshme p�rgjat� periudhave historike.
· Shpjegon format e sistemeve t� qeverisjes, p�r t� shpjeguar organizimin shtet�ror gjat� periudhave

historike.
· Interpreton besimet e ndryshme fetare (politeizmi, monoteizmi, krishterimi, islamizmi) p�r t� shpjeguar

rolin e fes� n� histori.

HISTORIA
K�rkimi historik;

P�rdorimi i burimeve;
Analiza shkak-pasoj�

Interpretimi;
Shpjegimi dhe komunikimi p�r t� shkuar�n

SHKENCAT E NATYR�S
· Reflekton dhe diskuton p�r rrjedhojat shoq�rore t�

zhvillimeve shkencore.
· Vler�son rolin qendror t� shkenc�s n� bot�n e sotme.
· Kupton karakterin kontradiktor t� shkenc�s dhe faktin

q� shkenc�tar�t kan� pik�pamje t� ndryshme dhe
kund�rshtuese si p�r faktet q� p�rdoren n� shkenc�
ashtu edhe p�r rreziqet q� rrjedhin prej zhvillimeve
shkencore.

· Kupton ��shtjet e ndryshme rreth shkenc�s dhe
mjedisit, p�r shembull.

· Kupton ndikimin e p�rparimeve teknike n� shoq�ri, p�r
shembull: ndikimi i internetit.

MATEMATIK�
· Nd�rton dhe interpreton grafik�, diagrame,

tabela statistikore, p�r paraqitjen e t� dh�nave
historike.

· P�rdor numrat e shifrat romake p�r leximin dhe
p�r shkrimin e shekujve.

· p�rdor numrat negativ� dhe pozitiv� p�r t� kryer
veprime p�r llogaritjen e koh�s.

· P�rdor boshtin numerik p�r interpretimin e
shkall�s s� koh�s.

· Vendos n� boshtin numerik vitet para dhe pas
Krishtit.

TEKNOLOGJIA dhe TIK -u
· Shfryt�zon simbolet p�r shkrimin e shekujve me shifra

romake n� kompjuter.
· P�rdor programet kompjuterike p�r shkrimin e nj�

materialihistorik.
· P�rdor programet kompjuterike p�r prezantimin e nj�

detyre n� histori.
· P�rdor internetin p�r nxjerrjen e t� dh�nave p�r ngjarje

dhe p�r figura  historike.
· P�rdor programet kompjuterike p�r t� ndar� mendime

detyra dheinformacionin  historik me moshatar�t e tij.
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2.5.Kompetencatdhe konceptete l�nd�s s� historis�

Programi n�p�rmjet t� gjith� tematikave t� tijzhvillon dhe nd�rtonnj� num�r kompetencash dhe konceptesh, t� cilatmb�shtesin

studimin e historis�. Kompetencat historikejan�procese dheaft�si thelb�soreq� p�rfshihen n� t� gjith� programin ehistoris�

n�p�rmjet tematikave dheveprimtarive t� sugjeruara. Nx�n�sit duhet t� kuptojn�, t�zhvillojn�e t� nd�rtojn� kompetencate konceptet

historikesi dhe t� aft�sohen p�r ti p�rdorur ato n� m�nyr�q�t� thellojn�dhe t�zgjerojn� njohurit�, shkatht�sit�, q�ndrimet dhe vlerat

e tyre n� l�nd�n e historis�duke arritur progres.

Kompetencahistorikejan�:

1. K�rkimi historik

2. P�rdorimi i burimeve

3. Analiza shkak- pasoj�

4. Interpretimihistorik

5. Shpjegimi dhekomunikimi p�r t� shkuar�n

Koncepte ky�e historike jan�:

1. Kuptimi kronologjik

2. Ndryshimi dhe vazhdim�sia

3. Shum�llojshm�riakulturore, etnike dhe fetare

4. R�nd�sia
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Diagrami. 4 Kompetencat dhekonceptet e l�nd�s s�historis�

Kuptimi kronologjikKompetenca e
t� nx�nit
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Kompetenca
e t�

menduarit

Kom petenca p�r
jet�n,

sip�rmarrjen dhe
mjedisin

Kompetenca e
komunikimit dhe

t� shprehurit

Kompetenca
personale

Kompetenca
qytetare
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Tabela. 1
Kompetencat e l�nd�s dhe p�rshkrimi i tyre

KOMPETENCAT HISTORIKE

P�rshkrimi i tyre

K�rkimi historik P�rdorimi i burimeve Interpretimi historik Analiza shkak-

pasoj�

Shpjegimi

&komunikimi p�r t�
shkuar�n

K�rkimi historik p�rfshin

strukturimin e k�rkesave n� lloje t�

ndryshme pyetjesh dhe ��shtjesh

historike.

Nx�n�sit duhet t�fillojn� t�

hartojn� dhe t� p�rmir�sojn� pyetjet

e tyre p�r t� strukturuar nj�

shqyrtim p�r zhvillimin e

hipotezave, p�r p�rzgjedhjen dhe

dh�nien e fakteve p�r t� nxjerr� dhe

p�r t� justifikuar konkluzionet e

tyre.

Nx�n�sit mund t� p�rdorin

njohurit� e tyre t� fituara p�r t�

Njohja e s� kaluar�s

bazohet n� fakte

historike, n� prova, t�

cilat rrjedhin nga

burime t� sakta

historike dhe jo nga

supozime paraprake n�

lidhje me vlefshm�rin�

dhe me besueshm�rin�

e burimeve historike t�

p�rdorura. Kjo p�rfshin

vler�simin e vler�s dhe

besueshm�rin� e

d�shmive, duke

Interpretimi ka t� b�j� me t�

kuptuarit se si historian�t dhe

t� tjer�t formojn� interpretime.

Njer�zit p�rfaq�sojn� dhe

interpretojn� t� kaluar�n n�

m�nyra t� ndryshme, duke

p�rfshir� fotografi, shfaqe,

filma, tregime, muze etj.

Interpretimet reflektojn�

rrethanat n� t� cilat ato b�hen,

d�shmit� n� dispozicion, si dhe

synimet e atyre q� i b�jn� k�to

interpretime (p.sh.: shkrimtar�,

arkeolog�, historian� dhe film

Analiza shkak-pasoj�

p�rfshin identifikimin

dhe vler�simin e

r�nd�sis� relative t�

faktor�ve t�

ndrysh�m, si dhe

b�rjen e lidhjeve

shpjeguese nd�rmjet

shkakut dhe pasoj�s,

duke pasur parasysh

marr�dh�nien

nd�rmjet

argumenteve

shkak�sore, d�shmive

Nx�n�sit zhvillojn�

d�gjimin, leximin dhe

shkrimin si aft�si p�r t�

kujtuar, p�r t�

p�rzgjedhur, p�r t�

klasifikuar dhe p�r t�

organizuar informacionin

historik, duke p�rdorur

me sakt�si terminologjin�

historike p�r p�rshkrimin

dhe p�rshpjegimin e

ngjarjeve n� t� shkuar�n.

Nx�n�sit duhet t�

p�rdorin edhe
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sugjeruar hipoteza, ose mund t�

sugjerojn� hipoteza n� fillim t�

tem�s, bazuar n� supozimet dhe

vlerat e tyre, t� cilat ata pastaj i

testojn� kundrejt provave.

studiuar prejardhjen e

q�llimeve dhe gjuh�ne

burimeve.

krijues). dhe interpretimeve. teknologjit� e reja

ekzistuese sipas nevojave

t� tyre.

Tabela.2 Konceptet e l�nd�s dhe p�rshkrimi i tyre

KONCEPTET HISTORIKE
P�rshkrimi i tyre

Kuptimi kronologjik Ndryshimi & vazhdim�sia Shum�llojshm�ria kulturore, etnike & fetare R�nd�sia

Kuptimi kronologjik

�sht� thelb�sor n�

nd�rtimin dhe n�

shpjegimin e ngjarjeve

historike, �‘ka p�rfshin

p�rdorimin e sakt� t�

datave p�r t� krijuar

vijim�sin� e ngjarjeve n�

nj� shqyrtim, duke

p�rdorur termat dhe

Kuptimi i ndryshimit dhe i

vazhdim�sis� �sht� i lidhur

ngusht� me identifikimin dhe

shpjegimin e ndryshimit,  e

vazhdim�sis� brenda dhe

p�rgjat� periudhave historike,

si dhe me kuptimin e temave

dhe ��shtjeve gjith�p�rfshir�se

t� periudhave historike.

Shum�llojshm�ria kulturore, etnike dhe fetare ka

t� b�j� me t� kuptuarin e  p�rvojave, ideve,

besimit dhe vlerave t� ndryshme t� njer�zve dhe

t� shoq�rive n� t� shkuar�n dhe se si t� gjitha

k�to kan� form�suar bot�n.

Nx�n�sit duhet t� njihen me shum�llojshm�rin�

kulturore, etnike dhe fetare t� shoq�rive t�

ndryshme. Shum�llojshm�ria ekziston brenda

dhe nd�rmjetgrupeve p�r shkak t� dallimeve

kulturore, etnike, rajonale, gjuh�sore, sociale,

R�nd�sia ka t� b�j� me

konsiderimin dhe me vler�simin e

nj� ngjarjeje historike. Ajo vler�son

pse gjykimet n� lidhje me

r�nd�sin� e ngjarjeve historike,

��shtjeve dhe njer�zve kan�

ndryshuar me kalimin e koh�s.

Gjithashtu, ajo merr parasysh

identifikimin ekritereve t�

p�rdorura p�r vler�simin e
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fjalorin e sakt�

kronologjik, si dhe duke

ditur emrat dhe

karakteristikat kryesore

t� periudhave t�

studiuara. Nx�n�sit duhet

t� identifikojn�

ndryshimet brenda dhe

gjat� periudhave, duke

b�r� lidhjet midis tyre.

ekonomike, teknologjike, politike dhe fetare.

Njohja e kulturave duhet t� arrihet n�p�rmjet

studimit t� individ�ve dhe t� grupeve t�

ndryshme shoq�rore, si p.sh.: njohjes t� pakicave

komb�tare, t� shoq�rive evropiane dhe atyre

joevropiane.

r�nd�sis� s� nj� ��shtje, ngjarje apo

personazhi historik, si dhe vler�son

se si k�to kritere dhe vlera jan�

p�rdorur n� p�rshkrimet e s�

shkuar�s dhe shpjegimin e s�

tashmes. Deklaratat rreth r�nd�sis�

jan� interpretime q� mund t�

bazohen n� vendime t�

kontestueshme rreth ngjarjeve,

��shtjeve dhe figurave historike,

ato shpesh jan� t� lidhura me

sistemet e vlerave t� periudh�s n�

t� cil�n �sht� shkruar interpretimi.

2.6.Cil�sit� historike t� nx�n�sit

L�nda ehistoris� i ndihmon nx�n�sit q� t� b�hen t� ditur, t� logjiksh�m, kureshtar�, t� balancuar, t� ndjesh�m, dhe individ� t� aft� p�r

t� dh�n� argumentee p�r t� marr� vendime t� arsyetuara mir�. Programi i historis� synon t‘i pajis� nx�n�sit me k�to cil�si t�

r�nd�sishme n� m�nyr� q� t‘i mb�shtes� ata, jo vet�m n� zot�rimin e dijeve dhe kompetencave historike, por dhe n� arritjen e

rezultateve t� d�shiruara dhen� realizimin e q�llimeve t� arsimit parauniversitar, p�r t‘ i b�r� ata t�aft� p�r t� p�rmbushur studimete

tyre t�m�tejshme, si dhe p�r t� nx�nit gjat� gjith� jet�s.
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Diagrami. 5 Cil�sit� historike t� nx�n�sit
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P�r t� zhvilluar cil�sit� historike,m�suesigjat� m�simit t� historis� duhet t�u ofroj� nx�n�svemund�si p�r t� k�rkuar, p�r t� shqyrtuar,

p�r t� vler�suar aspekte t� ndryshme historike dhe p�r t� p�rdorur TIK-un, si pjes� p�rb�r�se e t� m�suarit t� tyre. Krijimi i k�tyre

mund�sive rrit angazhimin e nx�n�sve me kuptimin dhe p�rdorimin e njohurive t�l�nd�s, koncepteve, kompetencave historike dhe

kompetencave ky�e.

M�suesi i ofron mund�si nx�n�sit:

· P�r t� k�rkuar aspekte personale, familjare apo aspekte t� historis� lokale/komb�tare/bot�rore dhe p�r t� kuptuar se si ato

lidhen n� nj� kontekst m� t�gjer� historik;

· p�r t� shqyrtuar rrug�t,n� t� cilat e kaluara i ka ndihmuar t� formojn�  identitetin , kulturat e p�rbashk�ta, vlerat dhe q�ndrimet

sot;

· p�r t� k�rkuar aspekte p�r historin� e qytet�rimeve n� parahistori, n� antikitet, n� mesjet�, n�periudh�n moderne dhe n�

periudh�n bashk�kohoredhe p�r t� kuptuar se si ato lidhen me nj� kontekst t� gjer� historik;

· p�r t� vler�suar p�rmes vizitave ku �sht� e mundur, rolin e muzeve, galerive, arkivave historike n� ruajtjen dhe paraqitjen e s�

shkuar�s;

· p�r t� p�rdorurTIK -un, p�r t� k�rkuar informacion p�r t� shkuar�n n� lidhje me datat, personazhet, objektet, ngjarjet dhe

proceset historike, si dhe p�r t� p�rzgjedhur, klasifikuar, organizuar dhe paraqitur gjetjet.

Nx�n�si:

· Shqyrton rrug�t n� t� cilat e kaluara i ka ndihmuar t� formojn�  identiteti , kulturat e p�rbashk�ta, vlerat dhe q�ndrimet sot.

Kjo p�rfshin: eksplorimin e marr�dh�niet n� mes t� kaluar�s dhe t� tashmes, t� kuptuarit q� idet�, vlerat, besimet rrjedhin nga
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nj� proces  ndryshimi  dhe nd�rveprimi i vazhduesh�m, duke vler�suar at� q� njer�zit brenda nj� kulture kan� t� p�rbashk�t, si

dhe diversitetin e tyre, duke vler�suar se kulturat jan� gjithmon� n� ndryshim si rezultat i kontaktit me kulturat e tjera. Duke

studiuar rrug�t n� t� cilat e kaluara ndihmon p�r t� formuar identitetet, kulturat e p�rbashk�ta, vlerat dhe q�ndrimet sot,

nx�n�sit p�rgatiten p�r jet�n n� nj� shoq�ri t� ndryshme e shum�-etnike, n� nj� bot� gjithnj� e m� t� nd�rvarur.

· K�rkon aspekte p�rhistorin� e qytet�rimeve n� parahistori, n� antikitet, n� mesjet�, n� periudh�n moderne dhe n�

periudh�n bashk�kohore kupton se si ato lidhen me nj� kontekst t� gjer� historik.Duke b�r� k�rkime mbi historin� e

qytet�rimeven� parahistori, n� antikitet, n�mesjet�, n� periudh�n moderne dhe n� periudh�n bashk�kohore, i  krijohet

mund�sia nx�n�sit, q� t� p�rdor� burimet p�r t� kuptuar lidhjet e brendshme e t� jashtme midis ngjarjeve, periudhave dhe

shoq�rive t� ndryshme, marr�dh�niet shkak-pasoj�, si dhe lidhjet e qytet�rimit t� popullit shqiptar me qytet�rimet bot�rore,

duke krijuar te nx�n�si bindjen se qytet�rimet e sotme jan� nj� vazhdim�si progresive e qytet�rimeve t� hershme, pra e sotmja

e ka burimin tek e kaluara dhe �sht� e lidhur me t�.

· Vler�son p�rmes vizitave ku �sht� e mundur, rolin e muzeve, galerive, arkivave historike n� ruajtjen dhe paraqitjen e s�

shkuar�s.Kjo p�rfshin p�rdorimin e muzeve, galerive, arkivave dhe vende historike p�r t� gjeneruar dhe p�r t‘u p�rgjigjur

pyetjeve rreth t� shkuar�s dhe p�r t� ngjallur interesin e nx�n�sve, n� m�nyr� q� ata n� jet�n e tyre p�rtej shkoll�s t� vazhdojn�

p�rdorimin  e k�tyre burimeve.

· P�rdor ICT p�r t� k�rkuar informacion p�r t� shkuar�n n� lidhje me datat, personazhet, objektet, ngjarjet dhe proceset

historike, si dhe p�r t� p�rzgjedhur, klasifikuar, organizuar dhe paraqitur gjetjet.Kjo p�rfshin: vler�simin e faqeve t�

internetit, duke marr� parasyshprejardhjen e materialeve dhe duke vler�suar vler�n e tyre, si dhe p�rdorimin e TIK-ut p�r t�

k�rkuar t� dh�na historike, p�r t� p�rzgjedhur, p�r t� klasifikuar, p�r t� organizuar dhe p�r t� prezantuar informacionin.

Nx�n�si duhet t� ket� mund�si p�r t� ripunuar, p�r t� ristrukturuar pun�n e tyre dhe p�r t� reflektuar mbi k�t� proces.
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3. SHKALLA E KAT�RT

Programi i historis�, gjat� shkall�s s�kat�rt, t� kurrikul�s(klasattet�dhen�nt�),s� arsimit t� mes�m t� ul�t,ju mund�son nx�n�sve

zhvillimin dhe nd�rtimin e njohurive,aft�sive/shkatht�sive, q�ndrimeve dhe vlerave n� njohjen dhe kuptimin ehistoris� s� shqiptar�ve

dhekarakteristikave kryesoret�historis�bashk�kohoret� qytet�rimeve evropiane dhebot�rore.

Programii aft�son nx�n�sit t� kuptojn� lidhjet midis shoq�rive, ngjarjeve dhe zhvillimeve n� t� shkuar�n dhe n� dit�t e sotme, t�

identifikojn� idet�, ngjarjet dhe figurat historike q� i dhan� form� zhvillimit t� konteksteve politike, sociale e kulturoren� shoq�rit� e

marra n� studim dhe t� evidentojn� lidhjet nd�rmjet historis� s�shqiptar�ve dhe historis� s� qytet�rimeve evropiane dhe bot�rore.

N�p�rmjet programit nx�n�sitaft�sohen t�demonstrojn� kompetencat historikedhe kompetencat ky�e p�rnd�rtimin engjarjes

historike. Ata shtrojn� pyetje rreth ngjarjeve, ��shtjeve apo zhvillimeve,p�rdorin kronologjin� dhe fjalorin e duhur historik,

peh^ii^=bh^qĉoq
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krahasojn� aspekte t� ndryshme t� periudhave, ngjarjeve dhe ��shtjeve t� marra n� studim p�r t� kuptuar ndryshimin dhe

vazhdim�sin�, shqyrtojn� shkaqet dhe pasojat e ngjarjeve dhe situatave historike, vendosin r�nd�sin� historike t� nj� ngjarjeje n�

shoq�ri, marrin informacion nga burime t� ndryshme p�r t� mb�shtetur k�rkimin historik, interpretojn� dhe identifikojn� pik�pamjet  e

ndryshme historike dhe organizojn� dhe komunikojn� n� m�nyr� koherente dijet historike.

Programi i historis� ip�rgatitnx�n�sitp�r t� ardhmen, i pajis ata mecil�si dhekompetenca, q� jan� t��muarap�r jet�n, rrit

mund�sin� earsimimit t� m�tejsh�m dhe zhvillon aft�sit� p�r t�marr� pjes�n� nj� shoq�ri demokratike. Ai inkurajonmir�kuptimin

reciprokt� origjin�shistorike dhe t�diversiteteveetnike, kulturoredhe fetare.

T� m�suarit dhe nd�rmarrja e aktiviteteve n� histori kontribuon n�arritjen e q�llimeve t� programit m�simor p�r t� gjith� nx�n�sit p�r

t’u b�r�:

· Nx�n�s t� suksessh�m, q� k�naqen nga m�simi dhe b�jn� p�rparim e arritje;

· individ� me besim, t� cil�t jan� n� gjendje t� jetojn� t� sigurt, t� sh�ndetsh�m dhe t� aft� t� p�rmbushin k�rkesat e jet�s;

· qytetar� t� p�rgjegjsh�m q� japin kontribut pozitiv n� shoq�ri.

3.1. P�rmbajtja  eshkall�s s� kat�rtt� kurrikul�s

Programi i historis� gjat�shkall�s s� kat�rtt� kurrikul�sn� arsimin e mes�m t� ul�t, klasat tet�dhe n�nt�ka n� fokusin e tij t� studimit

historin� e shqiptar�vedhehistorin� bashk�kohore t� qytet�rimeve bot�rore. Studimi i p�rvoj�s s� shqiptar�ve n� t� kaluar�n, �sht�i

domosdosh�mq� nx�n�si t� kuptoj�jet�n dhe ngjarjet e s� shkuar�s, lidhjen e tyre me t� tashmen dhe me t� ardhmendhe nd�rvar�sin�

nd�rmjetqytet�rimit shqiptar dheqytet�rimeveevropiane dhe bot�rore. Duke njohur p�rmes fakteve, p�rvoj�n e kaluar t� vendit ku

jeton, nx�n�si thellohet n� zbulimin dhe n�kuptimin e rr�nj�ve t� identitetit t� tij dhe t� traditave t� trash�guara.



NM

N� klas�n e 9-t�,p�rmbajtja e programit t� l�nd�s �Historia e Shqiptar�ve�trajton historin�e shqiptar�ve nga periudha parahistorike

deri n� dit�t tona.Programi i historis�n�klas�n e 9-t� ka p�r q�llim ta njoh� nx�n�sin me rr�nj�t historike t� vendit, t� cilit i p�rket.

N�p�rmjet tij, nx�n�si do t� kuptoj� ligj�sit� themelore t� organizimit,t� funksionimit dhe t� zhvillimit t� shoq�ris� shqiptare; do t�

analizoj� ngjarjet dhe personalitetet q� i dhan� tiparet kryesore, p�rshpejtuan dhe thelluan proceset politike, ekonomike, shoq�rore dhe

kulturore n� periudha t� ndryshme historike t� popullitshqiptar; do t� vler�soj� ndikimin e nd�rsjell� t� kulturave dhe t� ngjarjeve

historike t� popullit shqiptar me ato t� popujve t� tjer� rajonal� dhe m� tej.

Ky program e ndihmon nx�n�sin q� t� kuptoj� m� mir� realitetin e sot�m dhe ngjarjet aktuale q� ndodhin, duke i kuptuarato n�

m�nyr� kritike,p�r t�b�r� lidhjen e s� sotmes me t� shkuar�n historike dhe me perspektivat e s� ardhmes.

P�rmbajtja e dh�n� n� program ofron mund�si p�r zhvillimin dhe nd�rtimin e koncepteve, njohurive, aft�sive/shkatht�sive,

q�ndrimeve dhe vlerave, t� cilat jan� t� nd�rlidhura me nj�ra�tjetr�n dhe duhet t� jepen n� m�nyr� t� integruar n� t� gjith� tematikat e

p�rcaktuara n� program, me q�llim nd�rtimin dhe zbatimin e kompetencave t� l�nd�s dhe kompetencave ky�e. Tematikatjan� baz�

p�r t� siguruar rezultatet e t� nx�nit, sipas koncepteve dhe kompetencave historike.

3.2.Rezultatet e t� nx�nit p�r konceptet dhe kompetencat historike n� shkall�n ekat�rt t� kurrikul�s

P�rgjat� gjith� programit t� historis� zhvillohendhe nd�rtohenkonceptet historike(kuptimi kronologjik; ndryshimi dhe vazhdim�sia;

shum�llojshm�ria kulturore, etnike dhe fetare,r�nd�sia;) njohurit�,shkatht�sit�dhe q�ndrimet q� duhet t� zot�roj� nx�n�si p�r

realizimin e kompetencavehistorike: K�rkimihistorik; P�rdorimi i burimeve; Analiza shkak-pasoj�;  Interpretimi; Shpjegimi dhe

komunikimi p�r t�shkuar�n.

Tabela. 3 Rezultatet e t� nx�nit p�r kompetencat dhekonceptet historike, n� shkall�n ekat�rt t� kurrikul�s
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SHKALLA E KAT�RT

Klasa e tet�dhe e n�nt�

REZULTATET E T� NX�NIT P�R KOMPETENCAT HISTORIKE

K�rkimi historik P�rdorimi i burimeve Interpretimi historik Shkaku &
pasoja

Shpjegimi &
komunikimi

· K�rkon, zbulon,

identifikon dhe

shqyrton,

individualisht

dhe si pjes� e nj�

grupi, pyetje

specifike

historike ose

��shtje, duke

b�r� testimin e

hipotezave;

· shton burimet e

informimit;

· reflekton n�

m�nyr� kritike

· Shpjegon tipat e burimeve historike, si nj�

domosdoshm�ri n� pun�n e historianit;

· k�rkon, duke vler�suar burimet alternative,

p�r nd�rtimin e ngjarjes historike;

· identifikon, zgjedh dhe p�rdor nj� s�r�

burimesh historike, duke p�rfshir� burimet

tekstuale, vizuale,objektet dhe mjedisin

historik,TIK ;

· vler�son cil�sin�  e  burimet te p�rdorura p�r

t� arritur p�rfundime t� arsyetuara dhe

logjike e te besueshme;

· vler�son historin� gojore, me an� t� s� cil�s

d�shmit� gojore p�r ngjarjet e fundit

historike mund ta b�jn� historin� m� t� gjall�

n� syt� e nx�n�sve, si dhe mund t�u l�n�

· Kupton pse historian�t

dhe t� tjer�t i kan�

interpretuar ngjarjet,

njer�zit dhe situatat n�

m�nyra t� ndryshme

n�p�rmjet nj� s�r�

burimesh dhe  mediesh;

· shpjegon se si dhepse

ngjarjet historike jan�

interpretuar n� m�nyra

t� ndryshme;

· shqyrton nj� s�r�

interpretimesh t� s�

kaluar�s p�r t�

vler�suar vlefshm�rin�

· Analizon

ngjarjet

historike n�

lidhjet e tyre

shkak-pasoj�;

· shpjegon

pasojat n�

p�rfundimin e

ngjarjeve, t�

situatave dhe t�

ndryshimeve

historike;

· shikon te

sotmen edhe si

pasoje e shume

· Paraqetshpjegime rreth

s� kaluar�s q� jan�

koherente, t�

strukturuara dhe t�

arsyetuara, duke

p�rdorur kronologjin�

dhe fjalorin e duhur

historik;

komunikon njohurit�

historike n� m�nyra t�

ndryshme, duke

p�rdorur kronologjin�

dhe fjalorin e duhur

historik.
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p�r pyetje ose

��shtje historike.

vend pik�pamjeve e perspektivave t� atyre q�

nuk kan� marr� pjes� n� �historin� e

shkruar�.

e tyre nga

k�ndv�shtrimi i

burimeve dhe

alternative te reja;

· p�rdor interpretimin si

nj� kompetence e te

nx�nit.

ngjarjeve

historike te

djeshme ose si

reflektim ndaj

saj.

REZULTATET E T� NX�NIT P�R KONCEPTET HISTORIKE

Kuptimi kronologjik Ndryshimi dhe vazhdim�sia Shum�llojshm�ria kulturore, etnike & fetare R�nd�sia

· P�rdor sakt�datat dhefjalorin p�r

periudha t� ndryshme historike, duke

p�rfshir� periudh�n parahistorike,

antike, mesjetare,moderne;

· kupton organizimin kronologjik t�

historis� dhet�vendosin njer�zit dhe

ngjarjet n� periudh�n e sakt� historike

duke kuptuar dhe duke shpjeguar

marr�dh�niet historike;

· nd�rton linj�n e koh�s, duke vendosur

n� t� periudhat historike dhe ngjarjet e

r�nd�sishme historike;

· kryen veprime p�r llogaritjen e koh�s;

· Shpjegonndryshimin dhe

vazhdim�sin� e ngjarjeve

historikebrenda dhe p�rtej

periudhave historike;

· analizon shkall�n dhe ritmin e

ndryshimit, n�se ndryshimi

arriti n� progres dhe n�se po

p�r k�;

· analizon arsyet dhe rezultatet e

ngjarjeve, e situatave dhe e

ndryshimeve historike;

kupton dhe t� nd�rgjegj�sohen

p�r ve�orit� e prirjeve historike

· Kupton se njer�zit dhe shoq�rit� e p�rfshira n�

t� nj�jt�n ngjarje historike mund t� ken�

p�rvoja dhe pik�pamje t� ndryshme p�r t�

nj�jt�n ngjarje historike.

· Vler�son

r�nd�sin� e

ngjarjeve, t�

njer�zve dhe t�

zhvillimeve n�

kontekstin e tyre

historik dhe n�

dit�t e sotme.
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· krijon nj� tabel� kronologjike t�

periudhave historike, duke e pasuruar

at� n� vazhdim�si me informacionin e

ri.

sipas periudhave, t� cilat soll�n

progresin e shoq�ris� n�

shkall� komb�tare, evropiane

dhe bot�rore.

3.3.Koha m�simorep�r tematik� p�r secil�n klas�, shkalla e kat�rt

L�nda e historis� n� shkall�n ekat�rt t� kurrikul�s s� arsimit t� mes�m t� ul�t, klasattet� dhe n�nt�zhvillohet p�r 35 jav� m�simore

n� vitme2 or� n� jav� p�r secilin vit m�simor,pra gjithsej140or�m�simore, p�rshkall�n e kat�rt t� kurrikul�s.Programi il�nd�s s�

historis�specifikonsasin� e or�ve m�simore(or�t e sugjeruara) p�r secil�n tematik� dhep�r secil�n klas�.

P�r secil�ntematik�t� dh�n� n� program jan� parashikuar dhesituata/veprimtari/projekte,t� cilat jepen n� rubrik�n  �Situata t�

sugjeruara�. K�to or� veprimtarish/projekteshm�suesi dhe autori i tekstit i integron brenda koh�s m�simore t� sugjeruar p�r secil�n

tematik�. Shuma eor�ve sugjeruese p�r secil�n tematik��sht� ebarabart� me sasin� e or�ve vjetore, t� p�rcaktuara n� planin

m�simor t�arsimit baz�. Kjo ka si q�llim, q�p�rdoruesit e programit t� orientohen p�rpesh�nq�z� secila tematik� n� or�t totale

vjetore.

N�program, p�r secil�n klas�, af�rsisht 70% e or�ve m�simore totale jan�menduar p�r nd�rtimin e njohurive, aft�sivet�reja

l�ndore dhe 30% e tyre jan� menduar p�r veprimtari/projekte,t� cilat jepen n� rubrik�n �Situata t� sugjeruara�. N� k�t� 30%  t�

or�ve m�simore, m�suesi llogarit t� kryej� dhe testet.N�p�rmjet k�tyre veprimtarivehartuesii tekstitdhem�suesiintegron historin�

e shqiptar�ve me historin� e qytet�rimeve bot�rore si dhel�nd�n e historis� me fushat e tjera kurrikulare dhe metemat

nd�rkurrikulare. Nx�n�si n�or�t e veprimtarive/projektevezbaton n�situatakonkretedhe praktike kompetencat e l�nd�s dhe

kompetencat ky�e.
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Tabela.  4
Koha m�simore p�r klas�n e n�nt�

SHKALLA E KAT�RT

KLASA 9

Tematika Or� t� sugjeruara

Proceset historike, koha, ndryshimi dhe vazhdim�sia 70

1. Parahistoria dhe antikiteti n� territoret shqiptare 9

2. Territoret shqiptaren� mesjet�(shek. V-fundi I shek. XV) 13

3. Territoret shqiptare n�n Perandorin� Osmane (fundi i shek. XV-fillim i shek. XX) 13

4. Shqip�ria dhe shqiptar�t n� vitet 1912�1939 12

5. Shqiptar�t gjat� Luft�s s� Dyt� Bot�rore 6

6. Shqip�ria gjat� regjimit komunist1945�1990 11

7. Shqip�ria dhe tranzicioni i saj drejt demokracis� dhe ekonomis� s� tregut (1991- 6
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KLASA 9

TEMATIKA 1. PARAHISTORIA DHE ANTIKITETI N� TERRITORET SHQIPTARE

P�rshkrimi i tematik�s
P�rmes k�saj tematike, nx�n�sit demonstrojn�  njohuri, aft�si/shkatht�si, q�ndrime dhe vlera mbiperiudh�n parahistorike, evoluimin

e kulturave t� para dhem�nyr�n e jetes�s n� parahistori .N�p�rmjet k�saj tematike nx�n�sit do t� kuptojn� dhe gjykojn� p�r

ndryshimet q� sollilindja e bujq�sis� dhe zbulimi i metalit n� jet�n e njeriut.Kjo tematik� do t�i pajis� nx�n�sitme njohuri dhe me

shprehi p�rilir�t dhe qytet�rimin e tyre, shtrirjen, m�nyrat e jetes�s, organizimin shtet�ror, kultur�n ilire dhe ndikimi e kulturave

fqinje greke dhe romake n� territorin ilir.

Kjo tematik� sugjerohet t� zhvillohet n� 9 or� m�simore. P�r tematik�n e dh�n� m� posht� jan� parashikuar dhe veprimtari/projekte t�

cilat jepen n� rubrik�n �Situata t� sugjeruara�.  Ato kan� p�r q�llim t� vendosin nx�n�sin n� pozit�n e nj� historiani, si nj� zbulues

(eksplorues) dhe mbledh�s faktesh e dokumentesh, p�rzgjedh�s, gjurmues (hulumtues) e vler�sues, i aft� p�r t� mbajtur q�ndrimin e

tij p�r ngjarje t� ndryshme historike, duke u bazuar n�burime historike. N�p�rmjet tyre nx�n�si demonstron kompetencat e l�nd�s

dhe kompetencat ky�e te zhvilluara gjat� or�ve m�simore. K�to or� veprimtarish/projektesh m�suesi dhe autori i tekstit i integron

brenda or�ve t� tematik�s. Tematika s� bashku  me veprimtarit�/projektet  realizojn� kompetencat l�ndore dhe kompetencat ky�e p�r

t� nx�nit gjat� gjith� jet�s.

Klasa 9

Njohurit� p�r realizimin e kompetencave t�
l�nd�s

Klasa 9

Shkatht�sit� p�r realizimin e kompetencave t� l�nd�s

1.1Periudha parahistorike

Gjurm� t� parahistoris� n� territoret  shqiptare

Periudha parahistorike

· identifikon  ekzistenc�n e kulturave parahistorike dhe zhvillimin k�tyre

kulturave;



NS

1.2 Qytet�rimi ilir

Ilir�t. Organizimi ekonomik dhe shoq�ror i tyre

Mbret�rit�  ilire

Shteti i Epirit

Mbret�ria Dardane

Territoret ilire n�n Perandorin� Romake

Gjuha, arti,  kultura dhe besimi tek ilir�t

· p�rcakton n� hart� qendrat e banuara prehistorike;

· p�rshkruan m�nyr�n e jetes�s n� parahistori;

· analizon ndryshimet q� sollilindja e bujq�sis�dhe zbulimi i metalit n�

jet�n e njeriut.

Qytet�rimi ilir

· p�rcakton n� hart� shtrirjen e fiseve kryesore ilire;

· p�rshkruan tiparet e fiseve kryesore ilire;

· p�rshkruan evoluimin e formacioneve shtet�rore n� territoret ilire duke

evidentuar ve�orit� e secilit prej tyre;

· tregon  m�nyr�n e jetes�s s� shoq�ris� ilire;

· p�rshkruan organizimin administrativ t� territoreve ilire n�n Perandorin�

Romake;

· evidenton ndikimin e kultur�s romake tek ilir�t;

· rendit disa t� dh�na p�r kultur�n ilire, gjuh�n simbolet, monedhat,

nd�rtimet, veshjet, veglat e pun�s, arm�t, praktikat e varrimit dhe besimin;

Koncepte dhe terma
Paleolit, neolit, eneolit, matriarkat, patriarkat, Ilir; mbret�ri, paganiz�m, autokton, barbar.

SITUATA T� SUGJERUARA P�R TEMATIK�N: �PARAHISTORIA DHE ANTIKITETI N� TERRITORET
SHQIPTARE�

Ndikimi i kulturave fqinje greke dhe romake n� kultur�n ilire
· evidenton ndryshimet q� p�soi jeta dhe kultura ilire nga ndikimi i kulturave fqinje greke dhe romake;

· tregon disa nga ndryshimet e jet�s qytetare n� Iliri gjat� sundimit romak
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Vizit� n� muze ose n� nj� zon� arkeologjike /historike

· v�zhgon gjurm� t� lasht�sis� n� territoret shqiptare qytet�rimit ilir.

TEMATIKA 2. TERRITORET SHQIPTARE N� MESJET� (shek. V-fundi i shek. XV)

P�rshkrimi i tematik�s

P�rmes k�saj tematike, nx�n�sit demonstrojn�  njohuri, aft�si/shkatht�si, q�ndrime dhe vlera mbi territoret shqiptare n� Mesjet�. Kjo

tematik� ka p�r q�llim t� shpjegoj� vazhdim�sin� ilire-arb�rore, ndarjen e Perandoris� Romake dhe ndryshimet q� p�suan  territoret

shqiptare n� Perandorin� Bizantine. Tematika p�rshkruan ve�orit� kryesore t� principatave arb�rore gjat� shek. XII-XV (Principata e

Arbrit, Balshajve, Topiajve, Kastriot�ve si  dhe ndryshimet kryesore q� solli zhvillimi i marr�dh�nieve feudale n�territoret arb�rore.

N�p�rmjet k�saj tematike nx�n�sit njihen me karakteristikat kryesore t� qyteteve mesjetare arb�rore, kultur�n, e artin dhe shoq�rin�

gjat� mesjet�s. P�rmes k�saj tematike, nx�n�sit demonstrojn�  njohuri, aft�si/shkatht�si, q�ndrime dhe vlera mbi gjendjen e

territoreve shqiptare n� prag t� pushtimit osman. Ajo evidenton momentet kryesore t� q�ndrimit t� klas�s feudale shqiptare dhe

ballkanike  ndaj sulmeve t� para osmane; Tematika p�rshkruan momentet kryesore t� jet�s dhe veprimtaris� s� Gjergj Kastriot

Sk�nderbeut, shkaqet e thirrjes s� kuvendit t� Lezh�s, r�nd�sin� e tij. Tematika p�rshkruan tiparet e shtetit n�n drejtimin eGjergj

Kastriot Sk�nderbeut, tiparet e  jet�s  s� p�rditshme, marr�dh�niet e tij.

Kjo tematik� sugjerohet t� zhvillohet n� 13 or� m�simore. P�r tematik�n e dh�n� m� posht� jan� parashikuar dhe veprimtari/projekte

t� cilat jepen n� rubrik�n �Situata t� sugjeruara�. K�to or� veprimtarish/projektesh m�suesi dhe autori i tekstit i integronbrenda or�ve

t� tematik�s. Tematika s� bashku  me veprimtarit�/projektet  realizojn� kompetencat l�ndore dhe kompetencat ky�e p�r t� nx�nit gjat�

gjith� jet�s.

Klasa 9
Njohurit� p�r realizimin e kompetencave

t� l�nd�s

Klasa 9
Shkatht�sit� p�r realizimin e kompetencave t� l�nd�s
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2.1.Territoret shqiptare n�nPerandorin�

Bizantine
Territoret shqiptare gjat� Mesjet�s s� hershme

(shek.V-X).

Zhvillimi ekonomik dhe shoq�ror n� qytetin

dhe fshatin mesjetar arb�ror.

Principatat arb�rore  n� shek. XII-XV

Kultura, arti, let�rsia,  arsimi, besimi  n�

Mesjet�

2.2. Territoret shqiptare nga fundi i shek.

XIV �shek. XV
Ardhja e osman�ve n� Ballkan. Q�ndresa e

princ�rve arb�ror�.

2.3. Periudha e Gjergj Kastriot Sk�nderbeut
Gjergj Kastriot Sk�nderbeu dhe Bes�lidhja e

Lezh�s

Formimi i shtetit t� p�rqendruar n�n drejtimin e

Territoret shqiptare n�n Perandorin� Bizantine

· evidenton tezat kryesore ku mb�shtetet vazhdim�sia iliro-arb�rore;

· p�rshkruan ndryshimet q� p�suan territoret shqiptare n�n Perandorin� Bizantine

· tregon faktor�t q� ndikuan n� lindjen e marr�dh�nieve feudale;

· evidenton rolin e Principat�s s� Arbrit si organizim shtet�ror;

· p�rcakton n� hart� shtrirjen e Principatave Arb�rore t� shek. XII-XV;

· p�rshkruan ve�orit�e principatave shqiptare gjat� shek. XIV-XV

(Balshajt;Topiajt; Kastriot�t) ;

· tregon karakteristikat e qyteteve mesjetare arb�rore dhe  m�nyrat e jetes�s n� to;

· rendit disa t� dh�na p�r kultur�n arb�rore, si: gjuh�n, simbolet, monedhat,

nd�rtimet, veshjet,veglat e pun�s, arm�t; marr�dh�niet martesore; etj;

· p�rshkruan disa nga aspektet e zhvillimit t� arsimit, t� let�rsis�, t� artit dhe t�

n� territoret besimit n� mesjet�.

Territoret shqiptare nga fundi i shek. XIV �shek. XV

· evidenton arsyet einkursioneve t� para osmane n� Ballkan dhe n� territoret

shqiptare.

· tregon q�ndrimin e feudal�ve shqiptar� dhe ballkanik�  ndaj sulmeve t� para

osmane;

Periudha e Gjergj Kastriot Sk�nderbeut
· p�rshkruan momentet kryesore t� jet�s dhe veprimtaris� s� GjergjKastriot

Sk�nderbeut.

· shpjegon shkaqet e thirrjes s� Kuvendit t� Lezh�s;
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Gjergj Kastriot Sk�nderbeut dhe veprimtaria e

tij.

· liston vendimet e Kuvendit t� Lezh�s duke evidentuar r�nd�sin� e tyre;

· p�rshkruan tiparet e shtetit n�n drejtimin e Gjergj Kastriot Sk�nderbeut;

· rendit betejat kryesore t� shqiptar�ve kund�r osman�ve n�n drejtimin e

Bes�lidhjes s� Lezh�s dhe t� Gjergj Kastriot Sk�nderbeut

· vler�son marr�dh�niet e shtetit t� Sk�nderbeut me shtetet e tjera.

Koncepte dhe terma
Vazhdim�si iliro-arb�rore; kultura e Komanit; arb�r; asimilim; dyndje sllave; principat�; kodik�; pronja; bashtina; statut; vasalitet;

sundim dinastik, kodik�; bes�lidhje; ferman; sanxhak bej; hara�; diplomaci; aleanca;

SITUATA T� SUGJERUARA P�R TEMATIK�N �TERRITORET SHQIPTARE N� MESJET��

(shek. V-fundi i shek. XV)
Dyndjet e sllav�ve n� territoret shqiptare, pasojat e tyre

· gjykon p�r pasojat e dyndjeve sllave n� Ballkan dhe territoret shqiptare.

Arb�resh�t

· Evidentojn� arsyet e largimit nga vendi i tyre;

· tregojn� n�hart�vendet ku u vendos�n arb�resh�t pasi u larguan;

· vler�sojn�ruajtjen e gjuh�s, traditave, veshjeve etj;

Vizit� n� Muzeun e Kruj�s

· njihet nga af�r  me kryeqendr�n e shtetit t� Sk�nderbeut;

· identifikonobjektet kryesore historike duke u njohur nga af�r me organizmin e shtetit gjat� periudh�s s� Sk�nderbeut;

· dallon dhe rendit simbolet e shtetit t� Sk�nderbeut.

TEMATIKA 3. TERRITORET SHQIPTARE N�N PERANDORIN� OSMANE (FUNDI SHEK. XV -FILLIM I SHEK. XX)
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P�rshkrimi i tematik�s

P�rmes k�saj tematike, nx�n�sit demonstrojn�  njohuri, aft�si/shkatht�si, q�ndrime dhe vlera mbi organizimin administrativ,

legjislativ, ekonomik dhe shoq�ror t� territoreve shqiptare n�n perandorin� osmane. Tematika analizonzhvillimin ekonomik e

shoq�ror t� qyteteve shqiptare n� shek. XVII-XVIII dhe faktor�t q� ndikuan n� p�rhapjen e islamizmit n� tokat shqiptare. Ajo tregon

rrug�n e formimit t� pashall�qeve(Shkodr�s, Janin�s) dhe reformat e nd�rmarra nga to, si dhe aspekte t� jet�s s� p�rditshme n� k�to

pashall�qe. Tematika p�rshkruan zhvillimin e artit, e kultur�s, e arkitektur�s, e arsimit dhe fes� gjat� k�saj periudhe. P�rmes k�saj

tematike, nx�n�sit demonstrojn�  njohuri, aft�si/shkatht�si, q�ndrime dhe vlera mbi periudh�n e Rilindjes Komb�tare Shqiptare:

evidenton kushtet historike t� lindjes s� Rilindjes Komb�tare dhe  rolin e elit�s intelektuale shqiptare n� zhvillimin e nd�rgjegjes

komb�tare,p�rshkruan programin e Rilindjes Komb�tare, platform�n dhe organizimin e  Lidhjes Shqiptare t� Prizrenit, momentet

ky�e t� l�vizjes arsimore- kulturore, evidenton r�nd�sin� e m�sonj�tores s� Kor��s, Kongresit t� Manastirit dhe at� t� Elbasani.

Nx�n�sit aft�sohen t� shpjegojn� ve�orit� e kryengritjeve antiosmane gjat� viteve 1911-1912 dhe karakterin komb�tar dhe autonomist

t� Memorandumit t� Gre�es. Nx�n�sit aft�sohen p�r t� shpjeguar evoluimin e L�vizjes Komb�tare Shqiptare deri n� shpalljen e

Pavar�sis� s� Shqip�ris�. Kjo tematik� sugjerohet t� zhvillohet n� 13 or� m�simore. P�r tematik�n e dh�n� m� posht� jan�

parashikuar dhe veprimtari/projekte t� cilat jepen n� rubrik�n �Situata t� sugjeruara�. K�to or� veprimtarish/projektesh m�suesi dhe

autori i tekstit i integron brenda or�ve t� tematik�s. Tematika s� bashku  me veprimtarit�/projektet  realizojn� kompetencat l�ndore

dhe kompetencat ky�e p�r t� nx�nit gjat� gjith� jet�s.

Klasa 9

Njohurit� p�r realizimin e kompetencave t�
l�nd�s

Klasa 9

Shkatht�sit� p�r realizimin e kompetencave t� l�nd�s

3.1. Territoret shqiptare gjat�sundimit osman
Organizimi administrativ i territoreve shqiptare

Territoret shqiptare gjat� sundimit osman
· p�rshkruan organizimin administrativ, legjislativ, ekonomik dhe shoq�ror t�
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gjat� sundimit osman

Jeta ekonomike, kulturore e fetare e shqiptar�ve

(shek. XVI-XVIII).

Pashall�ku i Shkodr�s dhe Janin�s;

3.2. Rilindja Komb�tare Shqiptare
Rilindja  Komb�tareShqiptare

Lidhja  Shqiptare e Prizrenit dhe veprimtaria e saj.

L�vizja Komb�tare Shqiptare n� vitet 1881-1908

Shoq�rit� shqiptare n� diaspor�

Revolucioni i Turqve t� Rinj dhe L�vizja

Komb�tare Shqiptare (1908-1912).

Kuvendi i Vlor�s dhe  Shpallja e Pavar�sis� s�

Shqip�ris�

territoreve shqiptare n�n Perandorin� Osmane;

· p�rshkruan ecurin� ekonomike e shoq�rore t� qyteteve shqiptare n� shek.

XVII -XVIII;

· evidenton faktor�t q� ndikuan n� p�rhapjen e islamizmit n� tokat shqiptare;

· tregon n� hart� shtrirjen e Pashall�kut t� Shkodr�s dhe t� Janin�s;

· p�rshkruan rrug�n e formimit t� pashall�qeve dhe reformat e nd�rmarra nga

to;

· p�rshkruan aspekte t� jet�s s� p�rditshme n� k�to pashall�qe;

· vler�son r�nd�sin� e k�tyre pashall�qeve;

Rilindja Komb�tare Shqiptare
· p�rshkruan kushtet historike t� lindjes s� Rilindjes Komb�tare Shqiptare;

· rendit ��shtjet kryesore t� programit t� Rilindjes Komb�tare;

· evidenton veprimtar�t kryesor� t� Rilindjes Komb�tare Shqiptare;

· evidenton arsyet e thirrjes s� Lidhjes Shqiptare t� Prizrenit;

· shpjegon platform�n dhe organizimin e  Lidhjes Shqiptare t�Prizrenit;

· evidenton momentet ky�e t� L�vizjes Komb�tare Shqiptare n� vitet 1881-

1908.

· p�rshkruan veprimtarin� e shoq�rive patriotike shqiptare n� diaspor�

· p�rcakton rolin e shoq�rive shqiptare n� diaspor� n� nd�rgjegj�simin

komb�tar t� shqiptar�ve;

· shpjegon ndikimin q� Revolucioni i Turqve t� Rinj pati n� L�vizjen

Komb�tare Shqiptare
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· evidenton r�nd�sin� e Kongresit t� Manastirit dhe t� Elbasanit n� l�vizjen

kulturore dhe arsimore t� shqiptar�ve;

· evidenton ve�orit� e kryengritjeve shqiptare kund�r Perandoris� Osmane

gjat� viteve 1911-1912;

· shpjegon karakterin komb�tar dhe autonomist t� Memorandumit t� Gre�es;

· shpjegon kalimin nga platforma autonomiste n� at� t� Pavar�sis�;

· liston vendimet e Kuvendit Komb�tar t� Vlor�s;

· vler�son r�nd�sin� e shpalljes s�Pavar�sis�;

Koncepte dhe terma

Timar;spahinj; raja;esnaf�; elajet; vilajet; sanxhak�; nahije; kaza; pashall�k; sheriat; kanuname; venome; statut; vezir; islamizim;

L�vizje Komb�tare Shqiptare; Rilindje Komb�tare; nacionaliz�m; Kongresi i Berlinit; LidhjaShqiptare e Prizrenit, diaspor�; shkolla

n� gjuh�n shqipe, kryengritje, autonomi; kuvend komb�tar, pavar�si.

SITUATA T� SUGJERUARA P�R TEMATIK�N �TERRITORET SHQIPTARE N�N PERANDORIN� OSMANE

(FUNDI SHEK. XV-FILLIM I SHEK. XX)�

Ndikimi i kultur�s osmane dhe evropiane n� Shqip�ri gjat� periudh�s s� sundimit osman

· p�rshkruajn� vepr�n e Onufrit, David Selenic�s etj., si d�shmi e ndikimit t� kultur�s evropiane n� Shqip�ri;

· vler�son p�rpjekjet e shqiptar�ve p�r ruajtjen e traditave dhe objekteve historike.

Feja e shqiptarit �sht� shqiptaria
· evidenton veprimtarin� patriotike t� Pashko Vas�s;

· interpreton mesazhin e poem�s �O moj Shqypni�, duke evidentuar r�nd�sin� e saj n� formimin e nd�rgjegjes komb�tare.

Album me veprimtar� t�Rilindjes Komb�tare Shqiptare

· evidenton veprimtarin� e disa prej veprimtar�ve t� Rilindjes Komb�tare Shqiptare
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Loj� me role �Kuvendi i Vlor�s dhe Shpallja e Pavar�sis��

· vler�son r�nd�sin� q� pati Shpallja e Pavar�sis� p�r Shqiptar�t;

· vler�son rolin e Ismail Qermal Vlor�s, Luigj Gurakuqit, Dom Nikoll� Ka�orrit, etj  n� shpalljen e Pavar�sis� s� Shqip�ris�.

TEMATIKA 4. SHQIP�RIA DHE SHQIPTAR�T N� VITET 1912 �1939

P�rshkrimi i tematik�s

P�rmes k�saj tematike, nx�n�sit demonstrojn�  njohuri,aft�si/shkatht�si, q�ndrime dhe vlera mbi p�rpjekjet e shteti shqiptar n� vitet

1912-1914 p�r konsolidimin e pavar�sis� dhe njohjen nd�rkomb�tare t� tij. Tematika p�rshkruan veprimtarin� e qeveris� s�

p�rkohshme t� Vlor�s, liston vendimet e Konferenc�s s�Ambasador�ve n� Lond�r p�r statusin, kufijt� dhe organizimin e shtetit shteti

shqiptar si dhe p�rshkruan rrethanat e ardhjes s� Princ Vidit n� Shqip�ri dhe arsyet e largimit t� tij. Tematika p�rshkruan pozit�n e

Shqip�ris� gjat� Luft�s s� Par� Bot�rore dhetrajtimin e ��shtjes shqiptare n� Konferenc�n e Paqes n� Paris. Nx�n�sit identifikojn�

shkaqet e thirrjes s� Kongresit Komb�tar t� Lushnj�s duke listuar vendimet e k�tij kongresi, evidenton lindjen e parlamentarizmit n�

Shqip�ri, liston grupimet politikegjat� viteve 1920-1924, si dhe shpjegon arsyet q� shkaktuan acarimin e jet�s politike n� Shqip�ri t�

cilat kulmuan me L�vizjen e Qershorit 1924.Tematika trajton organizimin politik t� shtetit shqiptar, ndryshimet n� organizimin

shtet�ror, si dhe masat q�u mor�n p�r vendosjen e shtetit ligjor. Shpjegon marr�dh�niet e shtetit shqiptar me jasht� (Jugosllavi, Itali).

L�vizjet politike dhe kulturore n� Shqip�ri; ndryshimet n� jet�n shoq�rore dhe at� ekonomike (ligjet p�r Reform�n Agrare, p�r

divorcin, p�r heqjen e ferexheve, p�r arsimin, ndryshimin e fizionomis� s� qyteteve).Tematika trajtongjendjen sociale ekonomike

dhe politike t� shqiptar�ve n� Jugosllavi dhe t� popullsis� �ame  n� Greqigjat� viteve 1913-1941.

Kjo tematik� sugjerohet t� zhvillohet n� 13 or� m�simore. P�r tematik�n e dh�n� m� posht� jan� parashikuar dhe veprimtari/projekte

t� cilat jepen n� rubrik�n �Situata t� sugjeruara�. K�to or� veprimtarish/projektesh m�suesi dhe autori i tekstit i integronbrenda or�ve

t� tematik�s. Tematika s� bashkume veprimtarit�/projektet  realizojn� kompetencat l�ndore dhe kompetencat ky�e p�r t� nx�nit gjat�
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gjith� jet�s.

Klasa 9
Njohurit� p�r realizimin e

kompetencave t� l�nd�s

Klasa 9
Shkatht�sit� p�r realizimin e kompetencave t� l�nd�s

4.1. Sfidat e shtetitt� pavarur shqiptar

1912-1920
Shteti shqiptar n� vitet 1912-1914

Shqip�ria gjat� Luft�s s� Par� Bot�rore

(1914-1918)

Konferenca e Paqes dhe Kongresi i

Lushnj�s

4.2 Shqiptar�t n� p�rpjekje p�r t�

konsoliduar shtetin

Sfidat e shteti t� pavarur shqiptarn� vitet 1912-1920

· p�rshkruan veprimtarin� e qeveris� s� p�rkohshme t� Vlor�s;

· liston vendimet e Konferenc�s s� Ambasador�ve n� Lond�r p�r statusin, kufijt� dhe

organizimin e shtetit shteti shqiptar;

· evidenton rrethanat e ardhjes s� Princ Vidit n� Shqip�ri dhe arsyet e largimit t� tij;

· p�rcakton  n� hart� ndarjen e territorit t� Shqip�ris� n� zona pushtimi gjat� Luft�s

s� Par� Bot�rore;

· evidenton q�ndrimin q� mbajt�n Fuqit� e M�dha ndaj ��shtjes shqiptare gjat�

Luft�s s� Par� Bot�rore;

· p�rshkruan reagimin e shqiptar�ve n� vitet e Luft�s s� Par� Bot�rore, duke

evidentuar krijimin e Krahin�s Autonome t� Kor��s dhe thirrjen e Kongresit t�

Durr�sit;

· p�rshkruan q�ndrimin e Fuqive t� M�dha ndaj ��shtjes shqiptare n� Konferenc�n e

Paqes n� Paris;

· identifikon arsyet e thirrjes s� Kongresit Komb�tar t� Lushnj�s;

· liston vendimet e Kongresit Komb�tar t� Lushnj�s;

Shqiptar�t n� p�rpjekje p�r t� konsoliduar shtetin

· evidenton element�t e para t� parlamentarizmit n� Shqip�ri duke listuar grupimet
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Zhvillimet politike n� Shqip�rin� vitet

1921-1924

Republika Shqiptare (1925-1928)

Monarkia Shqiptare (1928-1939)

Zhvillimet shoq�rore dhe kulturore n�

Shqip�ri n� vitet 1920-1939

4.3 Shqiptar�t n� Kosov� dhe �am�ri n�
vitet 1913-1941

Kosova n� vitet 1913-1941

Shqiptar�t n�Greqi vitet 1913-1941

politike gjat� viteve 1921-1924

· shpjegon arsyet q� shkaktuan acarimin e jet�s politike n� Shqip�ri t� cilat kulmuan

me L�vizjen e Qershorit 1924;

· p�rshkruan organizimin shtet�ror t� Republik�s Shqiptare;

· evidenton p�rpjekjet e presidentit Ahmet Zogut p�r stabilizimin e situat�s

ekonomike dhe politike n� Shqip�ri;

· p�rshkruan l�vizjen opozitare ndaj qeverisjes s� presidentit Ahmet Zogu

· evidenton ndryshimet n� organizimin shtet�ror t� Shqip�ris� nga republika n�

monarki;

· evidenton p�rpjekjet e mbretit Zog I p�r t� nd�rtuar nj� shteti komb�tar dhe p�r

modernizimin e tij;

· p�rshkruan marr�dh�niet me jasht� t� shtetit shqiptar gjat� viteve 1925-1939;

· p�rshkruan aspekte t� jet�s shoq�rore dhe kulturore n� Shqip�ri n� vitet 1920-

1939;

Shqiptar�t n� Kosov� dhe �am�ri n� vitet 1913-1941
· p�rshkruan gjendjen sociale, ekonomike dhe politike t� shqiptar�ve n� Kosov� dhe

�am�ri;

· evidenton statusin e shqiptar�ve n� Mbret�rin�  Serbo-Kroato-Sllovene

{Jugosllavi}dhe n� Greqi

· evidenton p�rpjekjet e shtetit shqiptar p�r mbrojtjen e shqiptar�ve n� Mbret�rin�

Serbo-Kroato-Sllovene {Jugosllavi}dhe n� Greqi.
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Koncepte dhe terma

Qeveri komb�tare; status nd�rkomb�tar, administrim nd�rkomb�tar, asnjan�si, zona pushtimi, Traktati i Fsheht� i Londr�s, statut,

vet�vendosje, parlamentariz�m,  Pakti i Tiran�s; grupime/parti politike; Republik�;  monarki; senat; opozit�; reforma evropianizuese;

statut; kod civil; kod tregtar; kod penal; autoritariz�m, centralizim; stabilitet; t� drejta komb�tare, kolonizim, shp�rngulje me dhun�.

SITUATA T� SUGJERUARA P�R TEMATIK�N �Shqip�ria dhe shqiptar�t n� vitet 1912-1939�

Lidhja e Kombeve dhedeklarata e Shqip�ris� p�r mbrojtjen e minoriteteve

· evidenton angazhimet e shtetit shqiptar p�r mbrojtjen e minoriteteve n� Shqip�ri.

Qytetet shqiptare n� vitet  20-30
· prezanton n�p�rmjet formave t� ndryshme t� komunikimit zhvillimin e qyteteve shqiptar�ven� vitet 1920.

Ndikimi i Italis� n� jet�n urbane n� Shqip�ri
· p�rshkruan ndryshimet q� p�soi jeta n� Shqip�ri, n� m�nyr�n e jetes�s, n� urbanizim etj.

Arsimi n� Shqip�ri n� vitet 20-30
· evidenton rolin e arsimit n� emancipimin e shoq�ris� shqiptare

TEMATIKA 5. SHQIPTAR�T DHE LUFTA E DYT� BOT�RORE 1939 �1944

P�rshkrimi i tematik�s
P�rmes k�saj tematike, nx�n�sit demonstrojn�  njohuri, aft�si/shkatht�si, q�ndrime dhe vlera mbi pozit�n e Shqip�ris� gjat� Luft�s s�

Dyt� Bot�rore. Kjo tematik� evidenton tiparet e rezistenc�s shqiptare ndaj pushtuesve italian� dhe gjerman�, ngjashm�rit� dhe

dallimet e administratave t� pushtimit, lidhjen e rezistenc�s shqiptare me at� t� Aleat�ve t� M�dhenj t� Koalicionit t� Kombeve t�

Bashkuara dhe tregon q�ndrimin eshqiptar�ve n� Kosov� dhe �am�ri gjat� Luft�s s� Dyt� Bot�rore. N�p�rmjet k�saj tematike

nx�n�sit aft�sohen t� shpjegojn� rrjedhojat e Luft�s s� Dyt� Bot�rore p�r Shqip�rin� dhe shqiptar�t.
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Kjo tematik� sugjerohet t� zhvillohet n� 6 or� m�simore. P�rtematik�n e dh�n� m� posht� jan� parashikuar dhe veprimtari/projekte t�

cilat jepen n� rubrik�n �Situata t� sugjeruara�. K�to or� veprimtarish/projektesh m�suesi dhe autori i tekstit i integron brenda or�ve t�

tematik�s. Tematika s� bashku  me veprimtarit�/projektet  realizojn� kompetencat l�ndore dhe kompetencat ky�e p�r t� nx�nit gjat�

gjith� jet�s.

Klasa 9

Njohurit� p�r realizimin e kompetencave
t� l�nd�s

Klasa 9

Shkatht�sit� p�r realizimin e kompetencave t� l�nd�s

5.1. Lufta e Dyt� Bot�rore 1939�1944
Shqip�ria n�n pushtimin italian 1939-1941

Q�ndresa shqiptare ndaj pushtimit italian

1941-1943

Shqip�ria n�n pushtimin gjerman (shtator

1943-n�ntor 1944)

P�rfundimi i Luft�s s� Dyt� Bot�rore n�

Shqip�ri, rrjedhojat e saj

Kosova dhe �am�ria gjat� Luft�s s� Dyt�

Bot�rore.

Lufta e Dyt� Bot�rore 1939�1944
· rendit masat q� mori Italia e Musolinit p�r vendosjen e administrat�s s� pushtimit

n� Shqip�ri;

· evidenton tiparet e q�ndres�s s� hershme t� shqiptar�ve kund�r pushtuesve

italian�

· p�rcakton tiparet e q�ndres�s s� organizuar t� shqiptar�ve ndaj pushtimit italian,

· evidenton grupimet kryesore politike jo fashiste n� Shqip�ri;

· p�rshkruan m�nyr�n e administrimit t� Shqip�ris� gjat� pushtimit gjerman;

· evidenton q�ndrimin e grupimeve t� ndryshme politike ndaj pushtuesit gjerman;

· reagon q�ndrimin e shqiptar�ve n� Kosov� dhe �am�ri gjat� Luft�s s� Dyt�

Bot�rore;

· shpjegon pasojat e Luft�s II Bot�rore n� Shqip�ri;

· vler�son q�ndres�n e armatosur t� shqiptar�ve gjat� Luft�s s� Dyt� Bot�rore dhe

t� r�n�t n� luft�;

Koncepte dhe terma
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Bashkim personal; q�ndres�; administrat� pushtimi; Konferenca e Pez�s; aleat�; Konferenca e Mukjes; L�vizje Nacional�lirimtare,

Front Nacional�lirimtar; Balli Komb�tar; Legaliteti; d�me lufte; territore t� liruara, komunist, nacionalist, luft� �lirimtare, misionet

britanike,

SITUATA T� SUGJERUARA P�R TEMATIK�N �SHQIPTAR�T DHE LUFTA E DYT� BOT�RORE 1 939�1944�
Kontributi i Rinis� dhe gruas n� Luft�n AntifashisteNacional�lirimtare

· vler�son kontributin q� dhan� gjat� luft�s rinia dhe gruaja shqiptare.

Album: Hebrenjt�n�Shqip�rigjat� Luft�s s� Dyt� Bot�rore

TEMATIKA 6. SHQIP�RIA GJAT� REGJIMIT KOMUNIST 1945 �1990

P�rshkrimi i tematik�s

P�rmes k�saj tematike, nx�n�sit demonstrojn� njohuri, aft�si/shkatht�si, q�ndrime mbi vendosjen e regjimit komunist n� Shqip�ri,

tiparet kryesore zhvillimeve politike, ekonomike dhe shoq�rore gjat� k�tij regjimi dhe pasojat q� ai solli p�r Shqip�rin� dhe shqiptar�t

gjat� viteve 1944-1990. Kjo tematik� p�rshkruan gjendjen ekonomike, politike dhe aspekte t� jet�s s� p�rditshme n� Kosov� n� vitet

1945-1990.

Kjo tematik� sugjerohet t� zhvillohet n� 11 or� m�simore.P�r tematik�n e dh�n� m� posht� jan� parashikuar dhe veprimtari/projekte

t� cilat jepen n� rubrik�n �Situata t� sugjeruara�. K�to or� veprimtarish/projektesh m�suesi dhe autori i tekstit i integronbrenda or�ve

t� tematik�s. Tematika s� bashku  me veprimtarit�/projektet  realizojn� kompetencat l�ndore dhe kompetencat ky�e p�r t� nx�nit gjat�

gjith� jet�s.

Klasa 9
Njohurit� p�r realizimin e kompetencave t�

l�nd�s

Klasa 9
Shkatht�sit� p�r realizimin e kompetencave t� l�nd�s

6.1. Regjimit komunist n�Shqip�ri 1944-1990 Regjimit komunist n� Shqip�ri 1944-1990
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Vendosja e regjimit komunist n� Shqip�ri

Shqip�ria gjat� viteve 1944-1948

Nd�rtimi i partis�-shtet n� Shqip�ri, sipas modelit

stalinist (1948-1953)

Shqip�ria gjat� viteve 1954-1961

Shqip�ria gjat� viteve 1961-1978

Vetizolimi i shtetit shqiptar dhe kriza e regjimit

komunist (1978-1990)

· liston masat q� u mor�n p�r vendosjen e regjimit komunist n� Shqip�ri;

· p�rshkruan zhvillimet politike dhe ekonomike n� Shqip�ri gjat� viteve 1944-

1948;

· p�rshkruan opozit�n e forcave demokratike dhe antikomuniste ndaj k�tij

regjimit;

· evidenton dhun�n e ushtruar nga regjimi p�r t� eliminuar opozitarizmin n�

Shqip�ri;

· shpjegon pozit�n nd�rkomb�tare t� Shqip�ris� n� Konferenc�n e Paqes n�

Paris;

· p�rshkruan problematikat e marr�dh�nieve t� Shqip�ris� me jasht� gjat�

viteve 1944-1948, duke evidentuar arsyet e marr�dh�nieve t� saj me

Jugosllavin� e Titos;

· p�rcakton diktatur�n e proletariatit dhe luft�n e klasave si tiparin kryesor t�

regjimit komunist;

· shpjegon politikat ekonomike t� shtetit shqiptar, duke evidentuar, shtet�zimin,

planifikimin, industrializimin dhe kolektivizimin e bujq�sis� si tiparet

kryesore t� saj;

· shpjegon ndikimin q� pati Kursi i Ri i Hrushovit n� situat�n e brendshme n�

Shqip�ri;

· shpjegon shkaqet e orientimit t� ri politik t� qeveris� shqiptare drejt BRSS pas

prishjes s� marr�dh�nieve meJugosllavin�;

· evidenton arsyet e prishjes s� marr�dh�nieve t� Shqip�ris� me Bashkimin
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6.2. Kosova n� vitet 1945-90

Shqiptar�t n� ish-Jugosllavi gjat� viteve 1945-

1990

Sovjetik;

· p�rshkruan ndryshimet q� p�soi shoq�ria shqiptare gjat� viteve �60-�70;

· evidenton shtimin e represionit komunist dhe p�rpjekjet e tij p�r �krijimin e

njeriut t�ri�;

· shpjegon pasojat q� pati lufta e klasave dhe shkelja e t� drejtave t� njeriut

gjat� regjimit komunist.

· shpjegon shkaqet e orientimit t� ri politik t� qeveris� shqiptare drejt

Republik�s Popullore t� Kin�s;

· shpjegon tiparet e marr�dh�nieve t� qeveris� shqiptare me Kin�n dhe

ndikimin e tyre n� shoq�rin� shqiptare;

· p�rcakton ve�orit� e politik�s s� qeveris� komuniste shqiptare, t� cilat �uan n�

izolimin e plot� t� vendit;

· evidenton situat�n e v�shtir� ekonomike dhe politike t� shoq�ris� shqiptare;

· p�rshkruan aspekte t� shfaqjes s� pak�naq�sis� masive dhe individuale ndaj

regjimit komunist;

· rendit masat qe mor�n drejtuesit e lart� t� regjimit n� p�rpjekje p�r t� zbutur

kriz�n e tij.

Kosova n� vitet 1945-90

· p�rshkruan gjendjen ekonomike, politike dheq�ndres�n e shqiptar�ve n�

Jugosllavi 1945-1968;

· vler�son Kushtetut�n e vitit 1974 p�r Kosov�n;

· p�rshkruan rrug�n e rivendosjes se autoritetit serb n� Kosov� dhe pasojat e
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tij;

· shqyrton aspekte t� jet�s s� p�rditshme n� Kosov�;

Koncepte dhe terma

Diktatur� e proletariatit, grupi i deputeteve, opozit�; kryengritje antikomuniste, parti-shtet, kulak�, ekonomi e centralizuar, luft�

klasash, sigurimi i shtetit, gjykat� popullore, republik� popullore, asamble kushtetuese, reforma agrare, KNER, Traktati i Varshav�s,

kolektivizim, industrializim, kult i individit, propagand�, disident, ekonomi e centralizuar dhe e planifikuar, bllokad� ekonomike,

vetizolim, shkelje e t� drejtave themelore politike dhe sociale t� njeriut, kamp internimi, emancipim i gruas, ateiz�m,ideologjizimi

komunist.

SITUATA T� SUGJERUARA P�R TEMATIK�N �SHQIP�RIA GJAT� REGJIMIT KOMUNIST 1945 �1990�

Jeta e p�rditshme

· tregon aspekte t� jet�s s� p�rditshme t� shqiptar�ve gjat� viteve t� regjimit komunist;

Albumi i opozitar�ve t� regjimitkomunist

· evidenton dhe vler�son disa nga figurat e shquara demokratike t� periudh�s komuniste, duke evidentuar kontributin q� ata dhan�

p�r Shqip�rin�.

· evidenton format e p�rdorura p�r ideologjizimin e �do qytetari;

· p�rcakton pozit�n reale t� qytetarit n�raport me t� drejtat themelore demokratike, si: liria e fjal�s, e shtypit, e organizimit, e

besimit fetar etj.

TEMATIKA 7. SHQIP�RIA DHE TRANZICIONI I SAJ DREJT DEMOKRACIS� DHE EKONOMIS� S� TREGUT

P�rshkrimi i tematik�s

P�rmes k�saj tematike, nx�n�sit demonstrojn� njohuri, aft�si/shkatht�si, q�ndrime dhe vlera mbi periudh�n e pas r�nies s� rregjimit

komunist n� Shqip�ri dhe sfidat e saj drejt demokracis� dhe ekonomis� s� tregut. N�p�rmjet k�saj tematike, nx�n�sit m�sojn�p�r
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p�rpjekjet e Shqip�ris� p�r integrim n� strukturat euroatlantike si dhe sfidat e shoq�ris� shqiptare n� dit�t e sotme, gjithashtu ata

vler�sojn� r�nd�sin� q� pati p�r Kosov�n shpallja e Pavar�sis�.

Kjo tematik� sugjerohet t� zhvillohet n� 6 or� m�simore. P�r tematik�n e dh�n� m� posht� jan� parashikuar dhe veprimtari/projekte t�

cilat jepen n� rubrik�n �Situata t� sugjeruara�. K�to or� veprimtarish/projektesh m�suesi dhe autori i tekstit i integron brenda or�ve t�

tematik�s. Tematika s� bashku  me veprimtarit�/projektet  realizojn� kompetencat l�ndore dhe kompetencat ky�e p�r t� nx�nit gjat�

gjith� jet�s.

Klasa 9

Njohurit� p�r realizimin e kompetencave
t� l�nd�s

Klasa 9

Shkatht�sit� p�r realizimin e kompetencave t� l�nd�s

7.1. R�nia e regjimit komunistn� Shqip�ri
L�vizjet e dhjetorit 1990  dhe shpallja e

pluralizmit politik

7.2. Shqip�ria nga tranzicioni n� integrimin

euroatlantik 1990�sot
Shqip�ria gjat� tranzicionit p�r n� demokraci

(1990-2013)

Proceset e integrimit euroatlantik i Shqip�ris�

(1990-2013)

10.3 Rruga e Kosov�s p�r pavar�si

Rruga e Kosov�s p�r pavar�si dheintegrim

Kriza e regjimit komunist
· p�rshkruan disa nga momentet kryesore t� shprehjes s� pak�naq�sis� popullore

kund�r diktatur�s komuniste gjat� vitit 1990;

· p�rshkruan l�vizjet e dhjetorit 1990 dhe evidenton faktor�t q� �uan n� krijimin e

pluralizmit politik;

Shqip�ria nga tranzicioni n� integrimin euroatlantik 1990�sot

· p�rshkruan ve�orit� e sistemit t� ri politik ekonomik e shoq�ror;

· krahason aspekte t� jet�ss� p�rditshme t� Shqip�ris� me aspekte t� jet�s s�

p�rditshme n� Evrop�;

· tregon sfidat e shtetit shqiptar n� rrug�n e integrimit euro-atlantik;

Rruga e Kosov�s p�r pavar�si

· shpjegon faktor�t dhe rrug�n e Kosov�s p�r pavar�si;




